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Summary

Between July 17th and 23rd the IX Workshop on Lidar Measurements was held
in Mendes Plaza Hotel, Santos, Brazil. This edition gave continuity to an ongo-
ing process of gathering lidar and atmospheric science scientists devoted to carry
their studies over South America. The WLMLA is a biannual meeting, where
the Latin American’s lidar researchers and students join together to share knowl-
edge among them as well as with researchers worldwide. The particular goals of
the Workshop are to promote communication and cooperation between scientific
members of the LIDAR community in Latin America, and to plan future LIDAR
research projects to strength the Latin-American Lidar Network (LALINET). The
basic school on lidar has become a good chance for students of Latin America
over the past workshops. This event is also a great opportunity for lidar and envi-
ronmental companies to contact potential clients in Latin American lidar working
groups.



Scientists involved with lidar technology and correlated areas from over the
world were present at IX WLMLA. In total 48 people were present at this event.
Geographically there were present from Latin America: Argentina (3), Bolivia(2),
Brazil (26), Chile(2), Colombia(2), Cuba(5). From Europe: Greece(1), Italy(1),
Spain(2). From North America: USA(2). From Asia: China(1), Japan(1). Amongth-
ese particpants were representatives from GALION, ESA and NASA. From the
total of participants(48), 19 were students (Bsc., Msc and PhD.) and the remaining
were scientists and professors, enginneers, commercial representatives and event
managers.

The IX WLMLA sponsors were the World Metorological Organization - Global
Atmospheric Watch (WMO - GAW), European Space Agency (ESA), Optical So-
ciety of America (OSA), Instituto de Pesquisas Energéticas e Nucleares (IPEN),
Faculdade de Tecnologia de Praia Grande (FATEC-PG), Fundacdo de Amparo a
Pesquisa do Estado de Sao Paulo (FAPESP), and the companies LICEL Gmbh.,
Raymetrics, Metalcard and Campbell Scientific of Brazil. The organization of the
Lidar School was made with support from University of Sao Paulo, University
of Granada and Meteorological Institute of Cuba (GOAC - INSMET), the latter
helped in the web design. The event management was made with IV - Inovacgao
e Valor (IV - Event Management) and Fundac¢do de Apoio e Fomento a Inovagao
Tecnoldgica, Pesquisa e Ensino (FAFITPE). This workshop counted also on the
help from Grupo de Optica Atmosférica from University of Valladolid, Spain,
which granted funding for published WLMLA'’s selected papers in OPA (Optica
Pura y Aplicada - www.sedoptica.es). The event was hosted in the premises of
Mendes Plaza Hotel - Santos which provided some logistics on the event organi-
zation.

In WLMLA there were 43 presentations, 23 oral presentations and 22 posters
displayed. An award committee selected the best student presentations, in both
formats, i.e., oral and poster. The selected best oral presentation was granted
by Msc. Maria Fernanda Sanchez Barrero,“Evaluation of the Local Atmospheric
Boundary Layer behavior”, for this prize she was awarded US$ 100.00 (OSA
funded). The best poster was agracciated to Ms. Ezequiel Pawelko, “Fluorescence
measurement of volcanic ash plume during the Calbuco volcano eruption applying
a Multispectral Lidar in Buenos Aires Argentina on April 20157, also awarded
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US$ 100.00 (WLMLA funds).

Program

The workshop run on a program starting with School on Lidars followed by the
main event itself witha day break.

School on Lidars

e July 17th, 2016 Lidar Technique and atmospheric Introduction for students
at beginner level.

e July 18th, 2016 Lidar Systems and Lidar signal processing for students at
middle and advanced level.

The event was offered by 6 instructors, the topics were:

e Prof. Henrique Barbosa - Lidar Basics

e Prof. Lucas Alados-Arboledas -Raman Lidar and Sinergy btw. lidar and
sunphotometer

e Prof. Juan Luis Guerrero-Rascado - Lidar Quality Assurance
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Prof. Juan Carlos Antuiia Marrero - Lidar History and Development

Prof. Eliam Wolfram - DIAL

Dr. Fabio J.S. Lopes - Lidar in Space - CALIOP

Dr. Pablo Ristori - High Spectral Resolution Lidar

Dr. Walter Morinobu Nakaema - Laser Applications in Atmospheric Sci-
ences

Yet the event counted with three invited speakers:

e Profa. Maria de Fatima Andrade - IAG/USP - NUANCE - Results and
Perspectives

e Prof. Edmilson Freitas - IAG/USP Atmospheric Modelling in Megacities:
a Challenge

e Prof. Ellsworth Judd Welton -NASA/GSFC - The NASA Micropulse Lidar
Network (MPLNET) - Status Update and Future Plans

The followed schedule during the Workshop is presented below.
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July 17 July 18 July 19 July 20 July 21 July 22

SUN MON TUE WED THU FRI
09:00 Lidar.
09:40 school

10:00 Advanced

10:20
10:40
11:00
11:20
11:40
12:00

Registration

12:20

14:20

14:40 | Lidar
15:00 | bidacschool | - 0 [01.08
Basics 1

15:20 Applied 1

16:20 | Lidar school sﬁl Poster Poster
Basics 2 Applied 2 Session Session

18:30

Figure 1: IX WLMLA Scheduled

Topics

e Lidar technologies and methods

Lidar applications in environmental sciences

Lidar Neworking

Synergy between lidar and others instruments

Regional and international cooperation in lidar technologies

Remote Sensing applications
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Dr. Eduardo Landulfo
Dr. Eduardo Quel
Dr. Henrique Barbosa
Dr. Ricardo Forno
Dr. Alvaro Bastidas
Dr. Rene Arredondo
Dr. Angel de Frutos
D. Barclay Clemesha
Dr. Georgios Tzeremes
Dr. Errico Armandillo
Dr. Jose Gavira Izquierdo
Dr. Elena Montilla

Dr. Eduardo Landulfo
Dr. Henrique Barbosa
Dr. Féabio Lopes
Dr. Boris Barja

IPEN, Brazil
CEILAP, Argentina
LFA, Brazil
LFA-UMSA, Bolivia
UNALMED, Colombia
GOAC, Cuba
U. de Valladolid, Spain
INPE, Brazil
ESA-EU
ESA-EU
ESA-EU
UFRN

IPEN, Brazil
LFA,USP
IPEN, Brazil
IPEN, Brazil

Msc. Fernanda M. Macedo FATEC-PG, Brazil

The administration of the funds was in charge of the conference chairs and the
local organizing committee. The list of institutions that supported and sponsored

the VIII WLMLA is:
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Table 1: Financial Support

Internal

Source Amount Purpose
FAPESP R$ 11.600,00 TG
CAMPBELL R$ 3.000,00 L
Metalcard R$ 1.000,00 L

External
WMO US$ 4.000,00 TG
ESA €3.000,00 TG

OSA US$ 4.500,00 TG
Raymetrics €2.500,00 L/TG

LICEL €2.000,00 L/TG
TG=Travel Grant;L=Logistics

APEL, aconym for, Assessment of atmospheric optical Properties during biomass
burning Events andL.ong-range transport of desert dust is a planned intercompari-
son and a scientific project , involving EARLINET reference lidars and LALINET
systems. The objectives are twofold: a) to assess the capability of LALINET sta-
tions to provide quality assured aerosol backscatter and extinction profiles, and
identify possible improvements in the near future; b) to investigate the optical
properties of aerosols and their vertical distribution, including long-range trans-
port of desert dust and biomass burning events. The main scope of this activity
is to foster the exchange of expertise between EARLINET and LALINET and
demonstrate the capability of joint research, setting the groundwork for the future
Cal/Val of ESAs atmospheric satellite missions. Beyond its short-term targets
(presented below), APEL project fosters research excellence in the field and sup-
ports international partnerships in applied space research. An integration between
LALINET and EARLINET is a must, as a global measurement and data analysis
protocol should be followed. Nowadays LALINET is developing its expertise on
these issues and in this context a supervision by a well-established network is de-
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sirable. Also, quality assurance and quality checks (QA/QC) standards should be
followed in order to harmonize the different instruments available in LALINET
and bring them down to a set of tests and procedures which are already acceptable
among other networks.

VENIDOS
5'&-“‘9“:
BEM-VINDOS

Workshon on it g [ |
surementsil |
ifiain America

Figure 2: IX WLMLA Group Photo
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SUPPORT
1 RS =0,3125 USS

FAPESP Air Tickets  PerDiem Meals
Dr Eliam Wolfram R$1,586.32 R$1,800.00 R$300.00
Dr Juan Carlos Antuna RS$3,449.19 R$1,800.00 R$300.00
Dr Pablo Ristori R$1,915.16 RS$1,800.00 R$300.00

R$6,950.67 R$5,400.00 R$300.00 R$12,650.67 $3,953.33

FEE
Daniel Nisperuza R$2,200.00 RS1,455.00 R$0.00
Maria Fernanda Sanchez R$1,653.00 RS$1,455.00 R$0.00
Manuel Roca R$1,653.00 RS1,455.00 RS0.00
Walter Nakaema R$0.00 RS$1,455.00 R$0.00
Fabio Lopes R$0.00 RS1,382.00 R$0.00
Prize R$320.00
R$5,506.00 R$7,202.00 R$0.00 R$13,028.00 $4,071.25

Dr Juan Carlos Antund Sanchez  R$3,449.19 RS$1,455.00 R$300.00
Dr René Esteban R$1,715.00 RS$1,382.00 R$300.00
Dr Antonieta Silva R$1,758.70 R$300.00
Dr Iralmy Y. Platero Morejon R$1,715.00 RS$1,382.00 R$300.00
LOCAL TRANSPORTATION R$2,000.00
R$8,637.89 R$4,219.00 R$1,200.00 R$16,056.89 $5,017.78
ESA
St Anderson Guedes R$771.00 R$1,382.00 R$300.00
St Ignacio Toro R$2,220.00 RS$1,455.00 R$300.00
St Ezequiel E. Pawelko R$1,742.00 R$300.00
St Daniel Camillo R$1,572.00 R$300.00
R$6,305.00 R$2,837.00 R$1,200.00 R$10,342.00 $3,231.88

EVENT ROOM RENTAL R$14,203.00 R$4,438.44






AGENCIA MIYAMOTO SRL
Teléfono: +54 11 4328 2815
miyamoto@miyamoto.com.ar

Agencia

MIYAMOTO

Recibo de boleto electronico

Preparado para
WOLFRAM/ELIAN

CODIGO DE RESERVACION
FECHADE EMISION
NUMERO DE BOLETO
AEROLINEAEMISORA
AGENTE EMISOR
UBICACION DEL AGENTE EMISOR
NUMERO IATA

Informacion De Vuelo

Detalles De Pago

Forma de pago

Endosolrestricciones

Linea de célculo de tarifas

Tarifa

Cantidad equivalente pagada

Impuestos | comisiones | cargos

OAUDEF
08jun16
1279124565886
VRG LINHAS AEREAS S.A.
AGENCIA MIYAMOTO SRL/ANC
BUENOS AIRES AR
55512413

FECHA AEROLINEA SALIDA
17jullé VRG LINHAS AEREAS BUENOSAIRES AEP,
SA ARGENTINA
G37683
Hora
15:50
27jullé VRG LINHAS AEREAS SAO PAULO GUARULH,
SA BRAZIL
G37684
Hora
18:25
Terminal
TERMINAL 2

USD 344,00

ARS 4816,00

LLEGADA

SAO PAULO GUARULH,
BRAZIL

Hora

18:40
Terminal
TERMINAL 2

BUENOS AIRES AEP,
ARGENTINA

Hora
21:15

EFECTIVO

BUE G3 SA0172.00G3 BUE172.00NUC344.00END
ROE1.00

ARS 240,80 AR (IMPUESTO AL BOLETO)

OTRAS NOTAS

Cadigo de reservacion de la
aerolinea LHTQNW
Clase PREMIUM
ECONOMICA

Ndmero de asiento
REQUIERE CHECK-IN
Limite de equipaje 32K
Estado de la reservacion
CONFIRMADO

Base de tarifa ILOB4AR
No vélido después del
08JUN

Cadigo de reservacion de la
aerolinea LHTQNW
Clase PREMIUM
ECONOMICA

Ndmero de asiento
REQUIERE CHECK-IN
Limite de equipaje 32K
Estado de la reservacion
CONFIRMADO

Base de tarifa ILOB4AR
No vélido después del
08JUN

CUIT30710096194GOL PREMIUM CABIN ONLY
ON/INTERNATIONAL FLIGHT




ARS 140,00 TQ (IMPUESTO DE SEGURIDAD)
ARS 1459,40 XT (IMPUESTOS COMBINADOS)

Tarifa total ARS 6656,20

Documento de identificacién valido necesario para el check-in en el aeropuerto

Aviso:

CONDICIONES DEL CONTRATO Y OTROS AVISOS IMPORTANTES

EL TRANSPORTE Y OTROS SERVICIOS PROPORCIONADOS POR LA AEROLINEA TRANSPORTISTA
ESTAN CONFORME A LAS CONDICIONES DEL CONTRATO QUE SON INCORPORADAS POR ESTE
MEDIO PARA REFERENCIA. ESTAS CONDICIONES SE PUEDEN OBTENER DE LAAEROLINEA
EMISORA. SE INFORMAA LOS PASAJEROS QUE REALICEN VIAJES EN LOS QUE EL PUNTO DE
DESTINO O UNA O MAS ESCALAS INTERMEDIAS SE EFECTUEN EN UN PAIS QUE NO SEAEL DE
PARTIDA DE SU VUELO, QUE PUEDEN SER DE APLICACIONA LA TOTALIDAD DE SU VIAJE, INCLUIDA
CUALQUIER PARTE DEL MISMO DENTRO DE UN PAIS, LOS TRATADOS INTERNACIONALES COMO
LA CONVENCION DE MONTREAL O SU PREDECESOR LA CONVENCION DE VARSOVIA, INCLUYENDO
SUS MODIFICACIONES (EL SISTEMA DE CONVENCION DE VARSOVIA). EN EL CASO DE AQUELLOS
PASAJEROS, EL TRATADO APLICABLE, INCLUYENDO LAS CONDICIONES ESPECIALES DEL
TRANSPORTE INCORPORADAS A CUALQUIER TARIFAAPLICABLE, RIGE Y PUEDE LIMITAR LA
RESPONSABILIDAD DEL TRANSPORTISTA. S| DESEA OBTENER MAS INFORMACION CONSULTE
CON LAAEROLINEA EMISORA.

Avisos legales importantes




I o l Gmall Eduardo Landulfo <landulfo@gmail.com>

Enc: ANTUNA MARRERO/JUAN CARLOSADT 16JULHAVLIM

Fundagio de apoio a inovagao <fafitpe@hotmail.com>
Para: Eduardo Landulfo <landulfo@gmail.com>

15 de junho de 2016 11:13

José Eduardo Prates
Diretor Administrativo Financeiro

FAFITPE - Fundac&o de Apoio e Fomento
a Inovacéo Tecnoldgica, Pesquisa e Ensino
Tel.: (11) 3133 8980

e-mail: fafitpe@hotmail.com

De: Aviancaonline <eticket@amadeus.com>

Enviado: terca-feira, 14 de junho de 2016 15:47

Para: FAFITPE@HOTMAIL.COM

Assunto: ANTUNA MARRERO/JUAN CARLOSADT 16JULHAVLIM

ANTUNA MARRERO/JUAN CARLOSADT 16JULHAVLIM

This document is automatically generated.
Please do not respond to this mail.

ELECTRONIC TICKET
PASSENGER ITINERARY RECEIPT

AVIANCAONLINE DATE: 14 JUN 2016
AV. CALLE 26 N 59-15 BOGOT AGENT: 9985
NAME: ANTUNA MARRERO/JUAN CARLOS

SAO PAULO
IATA : 579 93633
TELEPHONE : TBA

ISSUING AIRLINE : AVIANCA
TICKET NUMBER : ETKT 134 2470190867
BOOKING REF : AMADEUS: 75MR4Z, AIRLINE: TA/75MRAZ

FROM /TO FLIGHT CL DATE DEP FARE BASIS NVB NVA BAG ST

HAVANA JOSE TA 959 O 16JUL 1617 OEA03THB 15AUG 2PC OK
MARTI INTL

TERMINAL:3 FLIGHT OPERATED BY: TRANS AMERICAN AIRLINES

LIMA JORGE ARRIVAL TIME: 2037 ARRIVAL DATE: 16JUL

CHAVEZ INTL



10/19/2016 Gmail - Enc: ANTUNA MARRERO/JUAN CARLOSADT 16JULHAVLIM

LIMA JORGE TA 917 O 16JUL 2200 OEA03THB 15AUG 2PC OK
CHAVEZ INTL

FLIGHT OPERATED BY: TRANS AMERICAN AIRLINES
SAO PAULO ARRIVAL TIME: 0455 ARRIVAL DATE: 17JUL
GUARULHOS INTL
TERMINAL:2

SAO PAULO AV 248 T 23JUL 0145 TEA28SDB 15AUG 2PC OK
GUARULHOS INTL

TERMINAL:2 FLIGHT OPERATED BY: AVIANCA

BOGOTA EL ARRIVAL TIME: 0548 ARRIVAL DATE: 23JUL
DORADO INTL

TERMINAL:1

BOGOTA EL AV 254 T 23JUL 0907 TEA28SDB 23JUL 15AUG 2PC OK
DORADO INTL

TERMINAL:1 FLIGHT OPERATED BY: AVIANCA

HAVANA JOSE ARRIVAL TIME: 1345 ARRIVAL DATE: 23JUL
MARTI INTL

TERMINAL:3

AT CHECK-IN, PLEASE SHOW A PICTURE IDENTIFICATION AND THE DOCUMENT YOU GAVE
FOR REFERENCE AT RESERVATION TIME

ENDORSEMENTS : /Cl-2 NON REF/CHNG FEE75USD PLUS FARE DIFF/NON END /C3-4 NON
REF/CHNG FEE115USD PLUS FARE DIFF/NON END

3.4533 BRL

CC VI XXXXXXXXXXXX4984/Exp0523 M465175 3449.19

EXCHANGE RATE
PAYMENT

FARE CALCULATION :HAV TA X/LIM Q70.00TA SA0523.50AV X/BOG AV HAV Q70.00
279.00NUC942.50END ROE1.000000

AIR FARE UsD 943.00
EQUIV FARE PAID BRL 3256.46
TAX BRL 106.40BR BRL 86.33CU
TOTAL BRL 3449.19

NOTICE
CARRTIAGE AND OTHER SERVICES PROVIDED BY THE CARRIER ARE SUBJECT TO CONDITIONS
OF CARRIAGE, WHICH CAN BE TO coNSULTED oN WWWAVIANCA.COM

NOTICE

IF THE PASSENGER'S JOURNEY INVOLVES AN ULTIMATE DESTINATION OR STOP IN A
COUNTRY OTHER THAN THE COUNTRY OF DEPARTURE THE WARSAW CONVENTION OR THE
MONTREAL CONVENTION MAY BE APPLICABLE AND THESE CONVENTIONS GOVERN AND MAY
LIMIT THE LIABILITY OF CARRIERS FOR DEATH OR BODILY INJURY AND IN RESPECT OF
LOSS OF OR DAMAGE TO BAGGAGE. SEE ALSO NOTICES HEADES "ADVICE TO INTERNATIONAL
PASSANGERS ON LIMITATION OF LIABILITY" AND "NOTICE OF BAGGAGE LIABILITY
LIMITATIONS".

AEROVIAS DEL CONTINENTE AMERICANO S.A. AVIANCA
**%* NIT890100577-6

THE CARRIAGE OF CERTAIN HAZARDOUS MATERIALS, LIKE AEROSOLS, FIREWORKS,AND
FLAMMABLE LIQUIDS, ABOARD THE AIRCRAFT IS FORBIDDEN. IF YOU DO NOT UNDERSTAND
THESE RESTRICTIONS, FURTHER INFORMATION MAY BE OBTAINED FROM YOUR AIRLINE.




Gmail - Fwd: Wings Turismo - Bilhete Gol - Pablo Ristori https://mail.google.com/mail/u/0/ui=2&ik=4d9b710aef&view=p...

Bilhete Eletronico - Eticket
E-mail: michele@wingstur.com.br
Telefone: 55 19 35223500

Passageiro ADT - RISTORI/PABLO
127 0001827109
IJE2KD

Wings Turismo
15/06/2016 por Michele dos Santos

Numero do bilhete

Localizador da Reserva

Emissdo

Cia Voo Saida Chegada Origem Destino Classe Bagagem Loc. Cia

AEP - Buenos Aires Jorge GRU - Sao Paulo Guarulhos

Newbery Aeroparque Int w Consulte IJE2KD

G3 7683 16JUL 15:50 16JUL 18:40

GRU - Sao Paulo Guarulhos  AEP - Buenos Aires Jorge

G3 7682 23]JUL 12:05 23JUL 15:00 | . Newbery Aeroparque A Consulte = IJE2KD

Assentos
Passageiro AEP GRU GRU AEP
ADT - RISTORI/PABLO 6D 11C
Tarifamento
Tarifa Taxas DU Total
R$ 1.339,56 R$ 441,64 R$ 133,96 R$ 1.915,16
Pagamento
Forma Tarifa Taxas DU Total Detalhes
A vista R$ 1.339,56 R$ 441,64 R$ 133,96 R$ 1.915,16 —_

Os voos sdo validos apenas para utilizacdo nas datas e horérios reservados e emitidos. Em caso de ALTERAGAO VOLUNTARIA esto sujeitos as condicdes impostas
pela companhia aérea e pela regra tarifaria. O transporte aéreo aqui contratado estd sujeito as condicdes gerais de transporte aprovadas pelo Comando da
Aerondutica e as demais legislaces apliciveis. Algumas tarifas ndo permitem alteracdes e/ou reembolso apés a compra. Caso julgue necessdrio ter esta
informacdo, consulte seu agente de viagem. O n3o compareci para o embarque (! how) em I voo cancela os voos subsequentes. Em alguns casos,
perde-se o bilhete, impossibilitando alteracdo e/ou reembolso.

Informagdes para Embarque

* Apresente-se em nosso check-in com 1 hora de ar ia em voos nacionais € com 2 horas em voos internacionais.

® Levar documento original: Carteira de Identidade para voos nacionais.

e Levar d original: te e os vistos arios para entrada no pais de destino para voos internacionais.

» Informacdes sobre validade de PASSAPORTE, VACINAS e VISTOS que possam ser necessarios para sua viagem devem ser consultados com as respectivas
embaixadas ou despachantes de vistos. Verifique essa necessidade para todos os paises envolvidos na viagem, mesmo aqueles onde ha apenas uma
escala. Lembre-se que alguns paises exigem que o te tenha uma validade minima de 6 meses para embarcar.

s

E-mail automatico, ndo responda esse e-mail




l ” I Gmall Eduardo Landulfo <landulfo@gmail.com>

Enc: ANTUNA SANCHEZ/JUAN CARLOSADT 16JULHAVLIM

2 mensagens

Fundagao de apoio a inovagio <fafitpe@hotmail.com>
Para: Eduardo Landulfo <landulfo@gmail.com>

15 de junho de 2016 11:13

José Eduardo Prates
Diretor Administrativo Financeiro

FAFITPE - Fundac&o de Apoio e Fomento
a Inovacéo Tecnoldgica, Pesquisa e Ensino
Tel.: (11) 3133 8980

e-mail: fafitpe@hotmail.com

De: Aviancaonline <eticket@amadeus.com>

Enviado: terga-feira, 14 de junho de 2016 15:47

Para: FAFITPE@HOTMAIL.COM

Assunto: ANTUNA SANCHEZ/JUAN CARLOSADT 16JULHAVLIM

ANTUNA SANCHEZ/JUAN CARLOSADT 16JULHAVLIM

This document is automatically generated.
Please do not respond to this mail.

ELECTRONIC TICKET
PASSENGER ITINERARY RECEIPT

AVIANCAONLINE DATE: 14 JUN 2016
AV. CALLE 26 N 59-15 BOGOT AGENT: 9985
NAME: ANTUNA SANCHEZ/JUAN CARLOS
SAO PAULO
IATA : 579 93633
TELEPHONE : TBA

ISSUING AIRLINE : AVIANCA
TICKET NUMBER : ETKT 134 2470190868
BOOKING REF : AMADEUS: 75MR4Z, AIRLINE: TA/75MRAZ

FROM /TO FLIGET CL DATE DEP FARE BASIS NVB NVA BAG ST

HAVANA JOSE TA 959 O 16JUL 1617 OEA03THB 15AUG 2PC

MARTI INTL
TERMINAL:3 FLIGHT OPERATED BY: TRANS AMERICAN AIRLINES
LIMA JORGE ARRIVAL TIME: 2037 ARRIVAL DATE:

leJuL




10/19/2016 Gmail - Enc: ANTUNA SANCHEZ/JUAN CARLOSADT 16JULHAVLIM
CHAVEZ INTL

LIMA JORGE TA 917 O 16JUL 2200 OEA03THB 15AUG 2PC OK
CHAVEZ INTL

FLIGHT OPERATED BY: TRANS AMERICAN AIRLINES
SAO PAULO ARRIVAL TIME: 0455 ARRIVAL DATE: 17JUL
GUARULHOS INTL
TERMINAL:2

SAO PAULO AV 248 T 23JUL 0145 TEA28SDB 15AUG 2PC OK
GUARULHOS INTL

TERMINAL:2 FLIGHT OPERATED BY: AVIANCA

BOGOTA EL ARRIVAL TIME: 0548 ARRIVAL DATE: 23JUL
DORADO INTL

TERMINAL:1

BOGOTA EL AV 254 T 23JUL 0907 TEA28SDB 23JUL 15AUG 2PC OK
DORADO INTL

TERMINAL:1 FLIGHT OPERATED BY: AVIANCA

HAVANA JOSE ARRIVAL TIME: 1345 ARRIVAL DATE: 23JUL
MARTI INTL

TERMINAL:3

AT CHECK-IN, PLEASE SHOW A PICTURE IDENTIFICATION AND THE DOCUMENT YOU GAVE
FOR REFERENCE AT RESERVATION TIME

ENDORSEMENTS : /Cl-2 NON REF/CHNG FEE75USD PLUS FARE DIFF/NON END /C3-4 NON
REF/CHNG FEE115USD PLUS FARE DIFF/NON END

EXCHANGE RATE 3.4533 BRL

PAYMENT : CC VI XXXXXXXXXXXX4984/Exp0523 M465175 3449.19

FARE CALCULATION :HAV TA X/LIM Q70.00TA SR0523.50AV X/BOG AV HAV Q70.00
279.00NUC942.50END ROE1.000000

AIR FARE

EQUIV FARE PAID
TAX

TOTAL

UsD 943.00
BRL 3256.46
BRL 106.40BR BRL 86.33CU
BRL 3449.19

NOTICE
CARRIAGE AND OTHER SERVICES PROVIDED BY THE CARRIER ARE SUBJECT TO CONDITIONS
OF CARRIAGE, WHICH CAN BE TO CONSULTED oN WWW.AVIANCA.COM

NOTICE

IF THE PASSENGER'S JOURNEY INVOLVES AN ULTIMATE DESTINATION OR STOP IN A
COUNTRY OTHER THAN THE COUNTRY OF DEPARTURE THE WARSAW CONVENTION OR THE
MONTREAL CONVENTION MAY BE APPLICABLE AND THESE CONVENTIONS GOVERN AND MAY
LIMIT THE LIABILITY OF CARRIERS FOR DEATH OR BODILY INJURY AND IN RESPECT OF
LOSS OF OR DAMAGE TO BAGGAGE. SEE ALSO NOTICES HEADES "ADVICE TO INTERNATIONAL
PASSANGERS ON LIMITATION OF LIABILITY" AND "NOTICE OF BAGGAGE LIABILITY
LIMITATIONS".

AEROVIAS DEL CONTINENTE AMERICANO S.A. AVIANCA
**x%* NIT890100577-6

THE CARRIAGE OF CERTAIN HAZARDOUS MATERIALS, LIKE AEROSOLS, FIREWORKS,AND
FLAMMABLE LIQUIDS, ABOARD THE AIRCRAFT IS FORBIDDEN. IF YOU DO NOT UNDERSTAND
THESE RESTRICTIONS, FURTHER INFORMATION MAY BE OBTAINED FROM YOUR AIRLINE.




eDestinos.com.br

Destl nos Agencia de Viagens e Turismo Ltda

com.br Gaspar Vaz Cunha, 176 sala 21, Sao Paulo/SP
CNPJ 13.419.034/0001-67

Recebemos de ALINE ARAUJO PERINI, a importancia de R$ 3430.16 (ires mil qu:
), referente & compra de passagem aérea.

Forma de pagamento: Cartao de Crédito

Data de 17/07/2016 Localizador da 7CLA8BN
Embarque: reserva:

Origem/Destino:  LIM/ SAO Fornecedor: LAN Airlines
Passageiros(as): Ref. Bilhete Aéreo.:
Iralmy y. platero morejon Morejon 957-2130634133
Rene estevan arredondo Arredondo 957-2130634132

Séao Paulo, 04/06/2016




epestinos.comsr acenciape  Bilhete

Eletronico

VIAGENS E TUR LTD

Nome do Passageiro IRALMY MOREJON
Numero do bilhete 957 2130634133
Nome do Passageiro RENE ARREDONDO
Numero do bilhete 957 2130634132

LIM - Lima GRU - Sdo Paulo
LA 2767 Jorge Chavez Guarulhos 17/07/2016 08:40/15:35

GRU - Sdo Paulo IGU - Foz do Iguagu

1) 3559
Guarulhos Cataratas

23/07/2016 13:15/14:55

IGU - Foz do Iguacu LIM - Lima

. 23/07/2016 19:45/22:10
Cataratas Jorge Chavez 107/ /

Atenciosamente,

@;DeStinOS Central de Atendimento

.com.br E-mail: info@edestinos.com.br
Telefone: 4007-2000




EDUARDO, obrigado
por escolher a GOL

Linhas aéreas !H((']lgi‘l](!‘\

LocaLizapor coL: KICH2D

Data Voo Origem Destino Partida Chegada

IDA 17 JUL GOL 7661 Santiago (SCL) Sao Paulo - 06:10 11:00
Guarulhos (GRU)
VOLTA 23 JUL GOL 9242 Sao Paulo - Santiago (SCL) 06:30 10:25

Guarulhos (GRU)

Nome Voo Assento Niamero do Recibo

1. ANTONIETA SILVA GOL 7661 12D 12700311220584

1. ANTONIETA SILVA GOL 9242 18D 12700311220584
Comprador: EDUARDO LANDULFO Telefone: (11) 38683-685

Data da Compra: 23/05/2016
Situagao da Passagem: Confirmada

Situagao do Pagamento: Confirmado

Tipo de tarifa (SCL-GRU): Programada Total
Tipo de tarifa (GRU-SCL): Programada Voo 7661 adulto BRL 883,70
Voo 9242 adulto BRL 662,34
Tipo de Pagamento: VD Taxa de embarque Chile BRL 106,26
i ) Tx. de Embarque BRL 106,40
Tipo de Pagamento: Visa Internacional - Brasil

Quantidade de Parcelas: 1

Tipo de Pagamento: VE

TOTAL DA VIAGEM



Subject: Seu bilhete eletronico para a reserva n® 7CLETA.

eDestinos e

.com.br Ivoo

Este é seu itinerario

Dados do passageiro

Nome e sobrenome: Daniel Jose Nisperuza Toledo
Cadigo do bilhete: 957-2130634142

Informagoes de voo (horario local)
Medellin — Sao Paulo
Origem: Chegada:

19:04, 16 jul 2016 (sab) 19:59, 16 jul 2016 (sab)
Medellin, José Maria Cordova, Colombia, (MDE) Bogota, El Dorado, Colombia, (BOG)

N° do voo: 3023 | Companhia aérea: LAN Airlines | Classe: Econémica | O tempo de voo: 00 h
55 min |

Origem: Chegada:

21:30, 16 jul 2016 (sab) 05:50, 17 jul 2016 (dom)
Bogota, El Dorado, Colombia, (BOG) S&o Paulo, Guarulhos Cumbica, Brasil, (GRU)

N° do voo: 8203 | Companhia aérea: TAM | Operado por: LAN Airlines | Classe: Econémica | O

tempo de voo: 06 h 20 min |

Sdo Paulo — Medellin

Origem: Chegada:

14:40, 23 jul 2016 (sab) 19:00, 23 jul 2016 (sab)
Sao Paulo, Guarulhos Cumbica, Brasil, (GRU)  Bogota, El Dorado, Colombia, (BOG)

N° do voo: 8202 | Companhia aérea: TAM | Operado por: LAN Airlines | Classe: Econémica | O
tempo de voo: 06 h 20 min |

Origem: Chegada:

08:34, 24 jul 2016 (dom) 09:33, 24 jul 2016 (dom)




Bogota, El Dorado, Colombia, (BOG) Medellin, José Maria Cérdova, Colombia, (MDE)

N° do voo: 3004 | Companhia aérea: LAN Airlines | Classe: Economica | O tempo de voo: 00 h
59 min |

eDestinos.com.br

@ Desti nos Agencia de Viagens e Turismo Ltda

com.br Gaspar Vaz Cunha, 176 sala 21, Sao Paulo/SP
CNPJ 13.419.034/0001-67

Recebemos de ALINE ARAUJO PERINI, a importancia de R$ 2127.84 (dois mil cento e vinte e sete
reais e oitenta e quatro centavos), referente a compra de passagem aérea.

Forma de pagamento: Cartao de Crédito

Data de 16/07/2016 Localizador da 7CLETA
Embarque: reserva:

Origem/Destino: EOH/SAO Fornecedor: LAN Airlines
Passageiros(as): Ref. Bilhete Aéreo.:

Daniel jose nisperuza Toledo 957-2130634142

Séao Paulo, 04/06/2016







eDestinos.com.br

/é- Desti nos Agencia de Viagens e Turismo Ltda
- com.br

Gaspar Vaz Cunha, 176 sala 21, Sao Paulo/SP
CNPJ 13.419.034/0001-67

Recebemos de ALINE ARAUJO PERINI, a importancia de R$ 1653.11 (um mil seis
cinquenta e tres reais e onze centavos), referente a compra de passagem aérea.

Forma de pagamento: Cartao de Crédito

Data de 16/07/2016 Localizador da 7ADSHS
Embarque: reserva:

Origem/Destino:  LPB/SAO Fornecedor: Boliviana de Aviacién

Passageiros(as): Ref. Bilhete Aéreo.:

Maria Sanchez Barrero 6545495512

Séao Paulo, 31/05/2016




Dados do passageiro

Nome e sobrenome: Maria Sanchez Barrero
Tipo de passageiro: Adulto
Cddigo do bilhete: 930 6545495512

Informagdes de voo (horério local)

La Paz — Sao Paulo
Origem: Chegada:

06:15, 16 jul 2016 (sab) 13:00, 16 jul 2016 (sab)

La Paz, La Paz El Alto, Bolivia, (LPB) Sao Paulo, Sao Paulo Guarulhos Cumbica,
Brasil, (GRU)
Terminal: 2

N° do voo: OB0736 | Companhia aérea: Boliviana de Aviacion | Classe: Economy Class |
O tempo de voo: 5h 45min |

Limites de bagagem por adulto, jovem e crianca.
Bagagem de mao: 1 p¢., peso max. pg. 6 kg , tam. max. - cm
Bagagem despachada: 1 pg., peso max. pg. 30 kg

Sédo Paulo — LaPaz
Origem: Chegada:

14:15, 23 jul 2016 (sab) 18:15, 23 jul 2016 (sab)

Sao Paulo, Sao Paulo Guarulhos Cumbica, La Paz, La Paz El Alto, Bolivia, (LPB)
Brasil, (GRU)

Terminal: 2

N° do voo: OB0737 | Companhia aérea: Boliviana de Aviacion | Classe: Economy Class |
O tempo de voo: 5h |

Limites de bagagem por adulto, jovem e crianca.
Bagagem de méo: 1 pg., peso max. pg. 6 kg , tam. max. - cm
Bagagem despachada: 1 pg., peso max. pg. 30 kg




Verifique os detalhes da compra

Cédigos de reserva: 7CQYOS |voo

Passageiros:

Detalhes do titular
do cartdo:

Dados de contato:

Valor total:

Sr. Luis Manuel Roca Gallardo
Bagagem de mao:

peso max. p¢. 6 kg kg , tam. max. - cm
Bagagem registrada

1 pg., peso max. pg. 30 kg kg

ALINE ARAUJO PERINI

Rua Valson Lopes 200

Sao Paulo Séo Paulo Provincia
05360-020 Sao Paulo

Brasil

+5511982254440
alineperini@iv.srv.br

R$ 1656.53




La Paz — Sao Paulo

Origem: Chegada:

06:50, 16 jul 2016 (sab) 07:50, 16 jul 2016 (séb)
La Paz, El Alto, Bolivia, (LPB) Santa Cruz de la Sierra, Viru Viru, Bolivia,
(W)

N° do voo: 660 | Companhia aérea: Boliviana de Aviacién | Operado por: Boliviana de
Aviacién | Classe: Econémica | O tempo de voo: 01 h 00 min |

Origem: Chegada:

09:00, 16 jul 2016 (sab) 13:00, 16 jul 2016 (séb)
Santa Cruz de la Sierra, Viru Viru, Bolivia, Sao Paulo, Guarulhos Cumbica, Brasil, (GRU)
(V1)

N° do voo: 736 | Companhia aérea: Boliviana de Aviacién | Operado por: Boliviana de
Aviacion | Classe: Econémica | O tempo de voo: 03 h 00 min |

Sao Paulo — LaPaz

Origem: Chegada:

14:15, 23 jul 2016 (sab) 18:15, 23 jul 2016 (sab)
Séo Paulo, Guarulhos Cumbica, Brasil, (GRU) La Paz, El Alto, Bolivia, (LPB)

N° do voo: 737 | Companhia aérea: Boliviana de Aviacién | Operado por: Boliviana de
Aviacion | Classe: Econémica | O tempo de voo: 05 h 00 min |



nao-responda@tam.com.br

ANDERSONGGUEDES@YAHOC

S LATAM

=4
]

AIRLINES
Obrigado por escolher a LATAM

Dados da compra

NOME: GUEDES/ANDERSON MR
02450681477

Data de emissio: 21JUN16 - VALIDO ATE 16JUL

Comprando a tari BASICO vocé ganha:
s Multiplus no Programa LATAM Fidalidade, 23kg (501bs) d2 fanquia d2 bagagem,

entra outros beneficios.




Forma de pagamento

Tarifa Aerea: BRL
Taxas: BRL
Total : BRL
Juros:

TOTAL

Forma:

Informacoes

Conhega os procedimentos
para embarque e viaje bem
informado.

BR Imposto d2 asroporto

Check in facil web
Faca o sou check-in pela
internet e economize

Bagagem

Conhega as regras para cada tipo
de bagagem que vocé pode levar
na sua viagem




Recibo de bilhete eletrénico

Cadigo de reserva:
Data de emisséo:

Empresa Emissora:

Cnpj:
Bilhete:

Zanetta Ignacio Andres Mr

(ADT)

74ZRTA

15 JUNHO 16
LATAM AIRLINES BRASIL
02012862/000160
957-2131362908

Check My Trip
Bagagem

ANCORADOURO
REPRESENTACOES E TUR. LTDA
RUA DOUTOR LIRAUCIO GOMES,
55

CAMBUI - CEP:13024-490
CAMPINAS

0152

(19) 2137-3200
marcelo.moraes@ancoradouro.com.
br

57561350

CHECKMYTRIP Plan and manage your frips on checkmytrip.com

Itinerario
De Para

Voo Classe Data

)

Partida Chegada Estado NVA(2) NVD(3) Ultimo hordrio Bagagem (4)Assento

check-in

SANTIAGO ART SAO PAULO GRU
MER
Terminal 3

Operado por

SAO PAULO GRU SANTIAGO ART
MER
Terminal 3

Operado por

(1) Ok = confirmado (2)NVA= Invélido antes de (3)NVD= Invélido depois de(4) Cada

JJ9673 ) 16Jul  08:30 13:20 Ok

Base Tarifa

LATAM AIRLINES Comercializado por

BRASIL

JJ9716 P 23Jul 23:15 02:30 Ok

Base Tarifa
LATAM AIRLINES Comercializado por
BRASIL

Dia da chegada+1

16Jul

23Jul

16Jul 23K

VHELEDOB
LATAM AIRLINES BRASIL

Duration 03:50 (Non Stop)

23Jul 69K

PHERLHSB
LATAM AIRLINES BRASIL
Duration 04:15 (Non Stop)

custo

pode d

adicional, como indicado acima na coluna de bagagem.

No check-in deve apresentar um documento de identificagao com fotografia.

Recibo

Nome

Niimero do Bilhete

Taxa de Cambio

Forma de pagamento
Calculo da Tarifa

Tarifa Aérea

Tarifa Equiv Paga

Taxa

Remuneragdo Agente
Valor Total

Empresa Emissora e data
Restrigao(6es)/Endossos

: Zanetta Ignacio Andres Mr (ADT)
1957 2131362908

:13.4839 BRL

:CASH

:SCL JJ SAO Q6.00 291.00JJ SCL Q12.00 327.50NUC636.50END ROE1.000000

- USD 637.00
:BRL 2219.24

- BRL 106.40BR
:BRL 155.34

- BRL 2585.49

- LATAM AIRLINES BRASIL 15Juni16
- NONEND-REF/CHG SEE PENALTY

BRL 104.51ZQ

The fare that applies on the date of purchase is only valid for the entire itinerary and the specific travel dates mentioned on the ticket.




passageiros
Nome Data de Emissao

PAWELKO, EZEQUIEL( Adulto ) 27/05/2016 Marcar Assento

Reserve seu lugar preferido
no avido gratuitamentel

m Buenos Aires Sao Paulo

voo 774

Buenos Aires (EZE)
Ministro Pistarini

Partindo as 23h25min
sabado, 16 de julho

Econdmica
(Horario de Buenos Aires )

m Sao Paulo Buenos Aires
1

voo 773

Sao Paulo (GRU)

Guarulhos Internacional

Partindo as 17h55min
sabado, 23 de julho

2 (Horério de Sao Paulo )

Bilhete Eletrénico

Utilize este cddigo para confirmar seu
embarque no aeroporto ou pela internet.

Sao Paulo (GRU)
Guarulhos Internacional

Chegando as 02h00min
sabado, 16 de julho

(Horario de Sao Paulo)

Buenos Aires (EZE)
Ministro Pistarini

Chegando as 20h50min
sabado, 23 de julho

(Horario de Buenos Aires)




Cartao de Crédito
pagamento XOOOXHXXKXXXXIB55

1x R$ 1607,62 a vista

Cartao de Crédito
Adultos ( 1) R$ 837,81 XXXXXXXXXXXX9355
1x R$ 134,05 a vista

Encargos de emisséao R$ 134,05

Taxa de embarque R$ 769,81 Importante:

Valor total R$ 1741,67
A cobranga dos encargos ocorrerdao separados em sua
fatura dos valores da passagem.




COMPRA REALIZADA COM SUCESSO

Localizador: Cadigo do pedido:
7C044P 281594

Ida Volta

B Z LATAM B Z LATAM
Cia: B Cia: E

Etapa 1 Etapa 1

Voo: Voo:

4695, de Natal - RN, Brasil, Aeroporto 3978, de Sao Paulo - SP, Brasil, Congonhas
Internacional Aluizio Alves em S&o Gongalo do (CGH) ( CGH ) para Rio de Janeiro - RJ, Brasil,
Amarante (NAT) ( NAT ) para Rio de Janeiro - RJ, Galeao (GIG) (GIG)

Brasil, Galeao (GIG) ( GIG ) Saida:

Saida: 23/07/2016 12:00

17/07/2016 11:25 Chegada:

Chegada: 23/07/2016 13:00

17/07/2016 14:40
Etapa 2

Etapa 2 Voo:

Voo: 3438, de Rio de Janeiro - RJ, Brasil, Galeao (GIG)
3947, de Rio de Janeiro - RJ, Brasil, Santos ( GIG ) para Natal - RN, Brasil, Aeroporto

Dumont (SDU) ( SDU ) para Sao Paulo - SP, Internacional Aluizio Alves em Sao Gongalo do
Brasil, Congonhas (CGH) (CGH ) Amarante (NAT) ( NAT )

Saida: Saida:

17/07/2016 17:45 23/07/2016 14:05

Chegada: Chegada:

17/07/2016 18:50 23/07/2016 17:10




Passageiros

Nome: Daniel Camilo F Santos Oliveira | Tipo: Adulto

Nome: Renata Sammara Silva Santos | Tipo: Adulto

Pagamento

Valor: R$ 1572,84

Bandeira: MasterCard
Quantidade de parcelas: 1
Forma de Pagamento: Cartéo







PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTOS NGmsro da
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANGCAS NFS-e

NOTA FISCAL ELETRONICA DE SERVICO - NFS-e 164780
23/07/2016 23:06:15 23/7/12016 912800192
80380 SANTOS - SP

MENDES HOTEIS TURISMOS E ADMINISTRADORA LTDA

¥
56.067.705/0001-80 1591880 f SANTOS - SP

AVENIDA MARECHAL FLORIANO PEIXOTO ,42 - GONZAGA CEP: 11060-300

0000 f

EDUARDO LANDULFO
e,

&

13000000000

financeiro@mendeshoteis.com.br

AV PCA LINEL PRESTES ,2242 - CID UNIVERSITARIA CEP: 05508-000

050.850.438-47 SAQO PAULO - 8P

ersao 08.74 |Dados Hospedagem:|Hospede: IGNACIO TORO|UH: 2201|Tipo de UH: PL TRIPLO LUXO|Reserva: 2704838|Checkin: 16/07/2016|Checkout:
[23/07/2016|Grupo: USP - IPEN DE 17 A 23.07.16 - PAGOS PELA EMPRESA|ANTECIPADO-DEPOSITO BANCARIO -3052,86|DIARIA 2993,00[TAXA 59,86|

9.01/ 551080101 - Hotéis - hotéis

3.052,86 3.052,86
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 3.052,86
0,00 2,00
0,00 () Sim (X) Nao
3.052,86 61,06
- Uma via desta Nota Fiscal sera enviada através do e-mall fornecido pelo Tomador dos Servigos.
- A autenticidade desta Nota Fiscal podera ser verificada no site, santos.ginfes.com.br com a utilizagéo do Cédigo de Verificagéo,
Avisos




PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTOS Niiicrs da
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANGAS NFS-e

NOTA FISCAL ELETRONICA DE SERVICO - NFS-e 164781
23/07/2016 23:06:16 190062463
80381 SANTOS - SP

SANTOS - SP

| 1591880

VENIDA MARECHAL FLORIANO PEIXOTO 42 - GONZAGA CEP: 11060-300

13000000000 financeiro@mendeshoteis.com.br

EDUARDO LANDULFO
050.850.438-47
AV PCA LINEL PRESTES ,2242 - CID UNIVERSITARIA CEP: 05508-000

SAO PAULO - SP

Versao 08.74 |Dados Hospedagem:|Hospede: MARIA FERNANDA BARRERO|UH: 2513|Tipo de UH: PL TRIPLO LUXO|Reserva: 2687232|Checkin:
116/07/2016|Checkout: 23/07/2016|Grupo: USP - IPEN DE 17 A 23.07.16 - PAGOS PELA EMPRESA|DIARIA 2959,00|TAXA 59,18|ANTECIPADO-DEPOSITO
BANCARIO -3018,18|

9.01 /551080101 - Hotéis - hotéis

0.00 0,00 0,00 0,00 0,00
3.018,18 : [ 3.018,18
0,00 1-Tributagdo no municipio 0,00
0,00 0,00
0,00 0-Nenhum : 3.018,18
0,00 2,00
2-Nso
0,00 () Sim (X) Nao
3.018,18 . : 60,36
2-Nao
- Urna via desta Nota Fiscal sera enviada através do e-mail fomecido pelo Tomador dos Servigos.
{ - A autenticidade desta Nota Fiscal podera ser verificada no site, santos.ginfes.com.br com a utilizagio do Codigo de Verificagio.
| Avisos
|




PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTOS Kitimers da
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS NFS-e
NOTA FISCAL ELETRONICA DE SERVIGO - NFS-e 164782

576995137

23/07/2016 23:06:16 23/7/12016 i

80382 SANTOS - SP

| MENDES HOTEIS TURISMOS E ADMINISTRADORA LTDA

o

SANTOS - SP

AVENIDA MARECHAL FLORIANO PEIXOTO ,42 - GONZAGA CEP: 11060-300

13000000000 -mail: financeiro@mendeshoteis.com.br

2 | EDUARDO LANDULFO

050.850.438-47 SAO PAULO - SP

AV PCA LINEL PRESTES ,2242 - CID UNIVERSITARIA CEP: 05508-000

Versao 08.74 |Dados Hospedagem:|Hospede: MANUEL ROCA|UH: 2213|Tipo de UH: PL TRIPLO LUXO|Reserva: 2686902|Checkin: 16/07/2016|Checkout:
23/07/2016|Grupo: USP - IPEN DE 17 A 23.07.16 - PAGOS PELA EMPRESA|TAXA 66,10]ANTECIPADO-DEPOSITO BANCARIO -3371,10|DIARIA 3305,00]

9.01/ 551080101 - Hotéis - hotéis

3.371,10 3.371,10

1-Tributag&o no municipio

0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 3.371,10
0,00 2,00
0,00 () Sim (X) Néo
3.371,10 67,42

iscal sera enviada através do e-mall fornecido pelo Tomador dos 1
2- A autenticidade desta Nota Fiscal podera ser verificada no site, santos.ginfes.com.br com a utilizagio do Cadigo de Verificagio.

Avisos




PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTOS Niifiato.do
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANGAS NFS-e
NOTA FISCAL ELETRONICA DE SERVIGO - NFS-e 164783

23/07/2016 23:06:17 B 2a72016 (SN 164382311
80383 & _ Local da Pres SANTOS - SP

. MENDES HOTEIS TURISMOS E ADMINISTRADORA LTDA

[

MENDES: PLAZA 56.067.705/0001-80 | Inserigac 1591880 SANTOS - SP
e | AVENIDA MARECHAL FLORIANO PEIXOTO ,42 - GONZAGA CEP: 11060-300
Telel 13000000000 | @-mails | financeiro@mendeshoteis.com.br

EDUARDO LANDULFO

050.850.438-47 SAO PAULO - SP

| AV PCA LINEL PRESTES ,2242 - CID UNIVERSITARIA CEP: 05508-000

‘ersao 08.74 |Dados Hospedagem:|Hospede: DANIEL NISPERUZA|UH: 2503|Tipo de UH: PL TWIN LUXO|Reserva: 2704846|Checkin: 17/07/2016|Checkout:
[23/07/2016|Grupo: USP - IPEN DE 17 A 23.07.16 - PAGOS PELA EMPRESA|TAXA 53,62|DIARIA 2381,00|ANTECIPADO-DEPOSITO BANCARIO -2734,62|

9.01 /551080101 - Hotéis - hotéis

2.734,62

0,00
0,00 0,00
0,00 2.734,62
0,00 2,00

0,00 () Sim (X) N&o

2.734,62 54,69

iscal sera enviada através do e-mall formecido pelo Tomador dos Servigos. )
- A autenticidade desta Nota Fiscal podera ser verificada no site, santos.ginfes.com.br com a utilizagéo do Cédigo de Verificagdo.




PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTOS NGmero da
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANGAS NFS-e
NOTA FISCAL ELETRONICA DE SERVIGO - NFS-e 164784

23/07/2016 23:06:30 ._ 594412213

MENDES HOTEIS TURISMOS E ADMINISTRADORA LTDA

n%ﬁm 56.067.705/0001-80 | Inseri 1591880 [N SANTOS - SP
B 2p | AVENIDA MARECHAL FLORIANO PEIXOTO ,42 - GONZAGA CEP: 11060-300
' 13000000000 financeiro@mendeshoteis.com.br

| EDUARDO LANDULFO

SAQ PAULO - 8P

050,850 438-47 |

| AV PCA LINEL PRESTES ,2242 - CID UNIVERSITARIA CEP: 05508-000

Versao 08.74 |Dados Hospedagem:|Hospede: RENE ARREDONDO|UH: 2321|Tipo de UH: PL TWIN SUPERIOR|Reserva: 2704900|Checkin:
17/07/2016|Checkout: 23/07/2016|Grupo: USP - IPEN DE 17 A 23.07.16 - PAGOS PELA EMPRESA|ANTECIPADO-DEPOSITO BANCARIO -2117,52|DIARIA
0076,00[TAXA 41,52|

9.01 /551080101 - Hotéis - hotéis

2.117,52

0,00 1-Tributagéo no munlc!piu | 0,00

0,00 cial Tr 0,00

0,00 0-Nenhum 2.117,52

0,00 2,00

0,00 () Sim (X) Nao
2.117,52 42,35

desta Nota Fiscal sera enviada através do e-mall fornecido pelo Tomador dos Bervlgns.
[2- A autenticidade desta Nota Fiscal podera ser verificada no site, santos.ginfes.com.br com a utilizag8o do Codigo de Verificagéio.

Avisos




PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTOS Niimero da
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANGAS NFS-e

NOTA FISCAL ELETRONICA DE SERVICO - NFS-e 164785
23/07/2016 23:06:30 23/7/2016 196871318

MENDES HOTEIS TURISMOS E ADMINISTRADORA LTDA

PF| 56.067.705/0001-80 |

i| 1501880  [Mu SANTOS - SP
AVENIDA MARECHAL FLORIANO PEIXOTO ,42 - GONZAGA CEP: 11060-300
el | 13000000000 financeiro@mendeshoteis.com.br
EDUARDO LANDULFO
050.850.438-47 _ SAO PAULO - SP

AV PCA LINEL PRESTES ,2242 - CID UNIVERSITARIA CEP: 05508-000

\Versao 08.74 |Dados Hospedagem:|Hospede: ANDERSON GUEDES|UH: 2512|Tipo de UH: PL TWIN LUXO|Reserva: 2704919|Checkin: 16/07/2016|Checkout:
b2."07f2016]Gmp0: USP - IPEN DE 17 A 23.07.16 - PAGOS PELA EMPRESA|TAXA 47,75|VISA -2435,75|DIARIA 2388,00|

9.01/551080101 - Hotéis - hotéis

2.435,75

0,00

0,00

243575

2,00

() Sim (X) Nao

48,72

Iscal sera enviada através do e-mall fornecido pelo Tomador dos Servigos.
- A autenticidade desta Nota Fiscal podera ser verificada no site, santos.ginfes.com.br com a utilizagéo do Cédigo de Verificaggo.

Avisos




PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTOS Niimero da
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANGCAS NFS-e
NOTA FISCAL ELETRONICA DE SERVIGO - NFS-e 164786

23/07/2016 23:06:45 23/7/2016 : 163386471
80386 _ SANTOS - SP

MENDES HOTEIS TURISMOS E ADMINISTRADORA LTDA

 MEhDeS, PLAZA 56.067.705/0001-80 | 1501880 || SANTOS - SP
— AVENIDA MARECHAL FLORIANO PEIXOTO 42 - GONZAGA CEP: 11060-300
13000000000 financeiro@mendeshoteis.com.br

| EDUARDO LANDULFO
050,850 43847 < M
| AV PCA LINEL PRESTES ,2242 - CID UNIVERSITARIA CEP: 05508-000

SAO PAULO - SP

Versao 08.74 |Dados Hospedagem:|Hospede: JUAN CARLOS SANCHEZ|UH: 2216|Tipo de UH: PL TWIN SUPERIOR|Reserva: 2704854|Checkin:
1B?!07f201810h9ckout: 22/07/2016|Grupo: USP - IPEN DE 17 A 23.07.16 - PAGOS PELA EMPRESA|TAXA 34,60|DIARIA 1730,00JANTECIPADO-DEPOSITO
ANCARIO -1764,60|

9.01 /551080101 - Hotéis - hotéis

1.764,60

0,00

0,00

1.764,60

2,00

() Sim (X) Nao

35,29

~Uma via desta iscal sera enviada através do e-mail forecido pelo Tomador dos Servigos.
2- A autenticidade desta Nota Fiscal podera ser verificada no site, santos.ginfes.com.br com a utilizagio do Cédigo de Verificaggo.




PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTOS Nitimero da
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANGAS NFS-e
NOTA FISCAL ELETRONICA DE SERVIGO - NFS-e 164787

23/07/2016 23:06:45 333805112

80387 SANTOS - SP

| 237120186

MENDES HOTEIS TURISMOS E ADMINISTRADORA LTDA

lhw | 56.067.705/0001-80 1591880 SANTOS - SP
: ) lere : | AVENIDA MARECHAL FLORIANQ PEIXOTO ,42 - GONZAGA CEP: 11060-300
13000000000 financeiro@mendeshoteis.com.br

EDUARDO LANDULFO
050.850.438-47

_ M SAO PAULO - SP

> | AV PCA LINEL PRESTES ,2242 - CID UNIVERSITARIA CEP: 05508-000

Versao 08.74 |[Dados Hospedagem:|Hospede: AMANDA VIEIRA SANTOS|UH: 2507|Tipo de UH: PL TWIN LUXO|Reserva: 2704978|Checkin:
17/07/2016|Checkout: 22/07/2016|Grupo: USP - IPEN DE 17 A 23.07.16 - PAGOS PELA EMPRESAITAXA 33,24|ANTECIPADO-DEPOSITO BANCARIO -
1695,24|DIARIA 1662,00|

9.01/ 551080101 - Hotéis - hotéis

1.695,24

0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 1.695,24
0,00 2,00
0,00 () Sim (X) Nao

1.695,24 33,90

- I.Jma Noia Flaeal sera enviada através do e-mail fomecido pelo Tomador dos Servigos. |
- A autenticidade desta Nota Fiscal podera ser verificada no site, santos.ginfes.com.br com a ulillza!;ao do Caodigo de Verificagéo.







MENDES HOTEIS, TURISMO E RESUMO DE OPERACOES FISCAIS
ADMINISTRADORA LTDA.

AV. MARECHAL FLORIANO PEIXOTO, 42

. CEP 11.080-300 - GONZAGA - SANTOS - S.P
12VIA
MENDES H?TEIS TEL.: (13) 3208.8400 - FAX: (13) 3208.6422 (Trpy \  DESTINATARIO/
SANTOS SITE: www.mendesplaza.com.br 56.067.705/0001-80 REMETENTE
TUREZA DA OPERAGAO CFOP_ INSCR.EST.SUBST.TRIBUTARIA | INSCRIGAD ESTADUAL DATA LIMITE PARA
3.102 633,225.424.112 EMISSAO
- 00/00/0000

DESTINATARIO /| REMETENTE

(Do ()
salpa ENTRADA

RPOI0 £ FOM.A TMV.TEC.A PESQUISA E BN ORSHBATPS/0001-51 | /om/aots™ | |
ENDEREGO lmmro CEP NS EACATEAE -
YOS0JI YAMAGUTI, 46 ) 05579130
MUNICIPIO | FONE / FAX |UF INSCRIGAC ESTADUAL HORADASADA
[n- RESERVA APTO, Ne CHEGADA PARTIDA NOME |
1202420161 12/07/2016 = A 2/07/1
DADOS DO PRODUTO & I
5T ||.|NI[_| | auanT | VALOR UNITARI0O | VALOR TOTAL f‘ILP"“i
C.F.|28819  EVENTOS - A&B L 2{790,00 2.790,00
C.F.|28862  EVENTOS - ASR L 2(700,00 2.700,00
C.F.| 20853  EVENTOS - ASB 1 1{B%0,00 1.8%0,00
C.F.| 28748 EVENTOS ~ ARB L 1{690,00 1.8%0,00
C.F.| 28949 EVENTOS - ASB L 2{700,00 2.700,00
C.F. 29024  EVENTOS - AZB i 1{890,00 1.890,00
C.F.| 29025  EVENTOS - ABR L 21700,00 2.700,00
CIFI m m e w l Srm!m 5.,‘”
C.F.| 29027 EVENTOS - ASB 1 45,00 45,00
CIFI m m e mB 1 2|m‘m 2- ‘w
C.F.|29029  EVENTOS - ARB | 945,00 945,00
k1:.t|.l.“.'|.n.4:o DO IMPOSTO -
(BASE C) VALOR DO ICMS BASE GALC. ICMS SUBS. | VALOR DO ICMS SUBS. VALDR TOTAL DOS PRODUTOS R
S| VALOR TOTAL DO IPI VALOR TOTAL DA EEI*
\ " 'm }
TRANSPORTADOR /| VOLUMES TRANSPORTADOS
(NOME / RAZAO SOCIAL FT!_Poum PLACA DO VEICULO| UF | CNPJ/CPF )
2-DESTHATARIO
ENDEREGO MUNICIPIO UF | INSCRIGAO ESTADUAL
QUANTIDADE ESPECIE MARCA NUMERO PESO BRUTO PESO LiauiDo
Lum ADICIONAIS g
([ RESERVADO AO FISCO
o
T
3
ICMS RECOLHIDO MOS TERMOS DO ART.106 RICHS % 2
o
| CONCORDO EM ME TORNAR RESPONSAVEL PELO PAGAMENTO DESTA NOTA FISCAL NO GABD EM QUE A GOMPANHIA g o
0OU ASSOCIAGAO INDICADA DEDE DE PAGAR PARCIAL OU TOTALMENTE A SOMA DAS DESPESAS AQUI ESPECIFICADAS. H o
:
ASSINATURA | SIGNATURE )




MENDES HOTEIS, TURISMO E  RESUMO DE OPERAGOES FISCAIS Ne

ADMINISTRADORA LTDA. o 057/1
SAIDA ENTRADA

AV. MARECHAL FLORIANO PEIXOTO, 42
CEP 11.080-300 - GONZAGA - SANTOS - 8.F

MENDES HOTEIS TEL.: (18) 3208.8400 - FAX: (13) 3208.8422 (TroT ~ chgmmﬂ
SANTOS SITE: www. i

com.br 56.067.705/0001-80
[TUREZA DA OPERAGAD CFoP INSCR EST SUBST.TRIBUTARIA | INSCRIGAD ESTADUAL | DATA LIMITE PARA
3.102 633.225.424.112 EMISSAO

PUY0 £ FOMLA INOV.LTEC.A PESQUISA E EN oM OPP5/0001-51 | EB/UTW )
BAIRRO / DISTAITO =3 AR TG
YOSOUT YAMAGUTI, 46 05579130
MUNICIPIO FONE | FAX UF INSCRIGAD ESTADUAL HORADA SAIA [
Lo 34330080 1 J L J '|
(mmmn APTO, Ne CHEGADA PARTIDA NOME ]
_ 12/02/2001461  17/07/2016 | 17 & 22/07/16 — FPPRESA FAFTTFE ~ 172)A 22/07/1
DADOS DO PRODUTO z
| sT !l_lm'..l QUANT | VALOR UNITARID VALOR TOTAL ‘I‘*IPIJ“"J {
L 2 2.790,00
i 2 2.700,00 i
| 1 1.890,00 i
- ] (| 1
- A&B i 2.740,00 f
- H&B 1 13 '
A8E L 24 2.700,00
ARE (B 5.
- AEB il 45,00 h
" 15 - ARB 1 24700,00 2.790,00
C.F.| 29029 EVENTOS - ARB il p45,00 245,00
i
|
i
“CALCULO DO IMPOSTO J
(BASE CALCULD ICMS VALOR DO ICMS BASE CALC. ICMS SUBS. | VALOR DO IGMS SUBS. VALOR TOTAL DOS PRODUTOS A
F DTS DO T 26,350,00 |
VALOR DO FRETE VALOR DO SEGURO OUTRAS DESR ACESSORIAS | VALOR TOTAL DO IPI VALOR TOTAL DA %‘.‘550,00 :
memnu | VOLUMES munnm.\wn ’
(NOME / RAZAO SOCIAL TRETE POR CONTA PLACA DO VEICULO | UF | GNPJ/CPF R {
L |
ENDEREGO MUNICIPIO UF INSCRIGAO ESTADUAL I
QUANTIDADE ESPECIE MARCA NUMERO PESO BAUTO PESO LIQUIDO I
Lummml . i
i RESERVADO AO FISCO |
=
=
3 v
IOMS RECOLHIDO NOS TERPOS DO ART. 106 RICHS g 2 |
f O |
GONGORD0 B W TORAR FERPONRAVEL L0 FATAMENTD DEFTA NOTA FRCAL O GAB0 5 GUE X CORPATHA § o i
OU ASSOCIAGAO INDICADA DEDE DE PAGAR PARCIAL OU TOTALMENTE A SOMA DAS DESPESAS AQUI ESPECIFICADAS. c
|
g : |
H]
ASSINATURA / SIGNATURE




PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTOS Niirats da
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANGAS NFS-e
NOTA FISCAL ELETRONICA DE SERVICO - NFS-e 165019
27/07/2016 12:43:07 750204769
oars-

MENDES HOTEIS TURISMOS E ADMINISTRADORA LTDA

SANTOS - SP

56.067.705/0001-80 | Inseri 1591880

| AVENIDA MARECHAL FLORIANO PEIXOTO ,42 - GONZAGA CEP: 11060-300

13000000000 financeiro@mendeshoteis.com.br

| FUNDACAO DE APOIO E FOM.A INOV.TEC.A PESQUISA E ENSINO

SAO PAULO - SP

08.446.125/0001-51 _ -

R YOSOJI YAMAGUTI 46 - RIO PEQUENO CEP: 05379-130

fafitpe@hotmail.com

ersao 08.74 |]ANTECIPADO-DEPOSITO BANCARIO -27256,60| EXTRAS DE EVENTOS 706,60|Trib aprox R$:0,00 Fed, 0,00 Est e 0,00 Mun Fonte:
BPT/FECOMERCIO Xe67eQ|

9.01/ 551080101 - Hotéis - hotéis

706,60 706,60

1-Tributagdo no municipio

4 0,00 0-Nenhum 706,60

. 2,00
2 - Néo
() Sim (X) Nao
708,60 14,13
2-N&o

- Uma via desta Nota Fiscal sera enviada através do e-mail fomecido pelo Tomador dos Servigos.
- A autenticidade desta Nota Fiscal podera ser verificada no site, santos.ginfes.com.br com a utilizagdo do Codigo de Verificagao.

Avisos




MENDES HOTEIS TURISMO E ADM LTDA
Extrato de Conta

Nome : 17 & 22/07/16 — EMPRESA FAFITPE - 17 A 22/07/16 - EMPRESA FHRE
Empresa: FUNDACAC DE APOICO E FOM.A INOV.TEC.A PESQUISA E ENSINO Reserva:
Num. Doc:08446125000151 Class. Fiscal: Ad/Crl/Cr2:
Endereco:R YOSOJI YAMAGUTI, 46 - RIQO PEQUENO Funcionario:MARCO
540 PAULO SP 05379-130 BRASIL Emissao: 27/07/2016 12:37
Chegada: 17/07/2016 Partida: 17/07/2016
CONTA ENCERRADA Hospede: , Num. Doc: Designagdo: 17 A 22/07/16 - EMPRESA FAFI
Data Origem  Documento Descrigao UH Hospede(s) Empresa Saldo Usuério
27/06 10:5817 A 22/07/INDAGAC DE APOANTECIPADO-DEFPOSITO BAN -14.203,50 -14.203,50 JULIANA
17/07 12:05 RA& DE EVENTOS EXTRAS DE EVENTOS 706, 60 -13.496, 90 GMARIOTTO
12/07 10:2617 A 22/07/] USP JULHC ANTECIFPADO-DEPOSITO BAN =706, 60 -14.203,50 GMARIQTTO
17/07 22;1117 A 22/07/1 COO: 28B19 EVENTOS - A&B 2.790,00 -11.413,50 MSORRES
COQUETEL FINGER 1 ESPECIAL 45x B0,00 = 3.600,00
Desconto Item =« B10,00
18/97 18:5517 A 22/07/1 CO0: 28862 EVENTOS - A&B 2.700,00 -8.713,50 MSCARES
Buffet do chef (ind) 45x 68,00 = 3.060,00
Desconto Item = 360,00
18/07 18:5617 A 22/07/1 COO: 28863 EVENTOS - A&B 1.890,00 -6.823,50 M30OARES
Coffee break 2 - 2010 (ind) EVACC 45x26,00 =1.170,00
Coffee break 2 - 2010 (ind) EVACC 45x26,00 =1.170,00
Desconte Item - 450,00
19/07 19:2017 A 22/07/1 COD; Z894B EVENTOS - R&B 1.860,00 -4 .933,50 MSOARES
Coffee break 2 - 2010 (ind) EVACC d45x26,00 =1.170,00
Coffee break 2 - 2010 (ind) EVACC 45x26,00 =1,170,00
Desconto Item = 450,00
19/07 15:2217 & 22/07/1 CO0: 28949 EVENTOS — ALB i 2.700,00 -2.233,50 MSOARES
Burfet do chefr {ind) S5x 68,00 =23.060,00
Desconto Item = 360,00
20/07 1833517 A 22/07/1 COO: 29024 EVENTOS — A&B 1.890,00 -343, 50 MSOARES
Coffee break 2 - 2010 (ind) EVACC 45x26,00 =1.170,00
Coffee break 2 - 2010 (ind) EVACC 45x26,00 =1.170,00
Desccnto Item = 450,00
20/07 18:3617 A 22/07/1 COO; 29025 EVENTOS - A&B 2.700,00 2.356,50 MSOARES
Buffet do chef {ind) 45x 68,00 = 3.060,00
Pesconto Item 360,00
20/07 18:3B17 A 22/07/1 CO0O: 29026 EVENTOS - R&B 5.400,00 7.756,50 MSOARES
Buffet deo chef (ind) 45 x 68,00 = 3.060,00
Buffet do chef (ind) 45x 68,00 =3.060,00
Desconte Item = 720,00
20/07 18:3917 A 22/07/1 CO0: 29027 EVENTOS — A&B 945, 00 8.701,50 MSOARES
Coffee break 2 - 2010 (ind) EVACC 45x26,00 =1.170,00
Desconto Item = 225,00
20/07 18:4017 A 22/07/1 COoO: 29028 EVENTOCS - A&B 2.700,00 11.401,50 MSORRES
Buffet do chef (ind) 45x 68,00 = 3,060,00
Desconto Item = 360.00
20/07 1B:4117 A 22/07/1 CoO: 29023 EVENTOS - ALB 945,00 12.346,50 MSOARES
Coffee break ¢ - 2010 (ind) EVACC 45x26,00 =1.170,00
Desconto Item = 225,00
12/07 10:3117 & 22/07/1 USPANTECT PADO-DEPOSITC BAN -12.346,50 0,00 GMARIOTTO
Totais:

Resumo do Extrato

Hospede:, Designagao: 17 A 22/07/16 - EMPRESA
Descrigao Valor Total
EXTRAS DE EVENTOS 706, 60
EVENTOS - A&B 26550, 00
ANTECIPADO-DEPOSI -27256, 60




MENDES HOTEIS TURISMO E_ADM
AY. MARECHAL FLORTAND PEIXOTO, Q%TEENZAGR

CEP: 11060-300 SANTOS - SP
CNPJ:56, 067. ?05
IE 633 225 4 !0001 oy

1? 0'? 2'0'16'2'2:1'1:33'"&?:’ TTTTCHD: 0288
CNPJ/CPF consa.nmidor:ﬂSﬂﬂMgS%Eg;'-ﬂ e
E%rg:munncnn DE APOIO E FOM A INOV

CUPOM FISCAL
|TEN CAD160 DESTRIGAD G0 UN YL UNTT('Rg) ST VL ITEN
007 16509 CUQUETEE(F'ISF}GER'TEFE(CHI%}:

45UN X 80,00 01703, 2
desconto 210 00 0% g?’gg’ 335
& v o V75000
ebitar ;
ﬁﬂ gmaésoqs e o
e 2
Trib aprox pacios 13 0013c%e&9a|;544fcd
Fonte: [BPT ]Il !ﬁ?al

SEM EMISSAO DE CONFERENCIA D
MESA : 0001 DPEISICAEI. 1 UENEDNT%NM

POV : EVENTOS - ARB
v AR CAINA: MSOARES

Nome: FUNDACAD DE APDIO E FOM A I
fp icativo:VISUAL HOTAL FOU "'PDED‘(}"S 08 Ty

TBANECLO Ci i
CEATECH I HEHEEE%RTHEW%RT@EFWU TBET3ABKT 20

QEDDEGQQQQTUIQRHDPD l?fﬂ? 20?301
FAB:BE09151010001135518 e et

5P [£PEN — 120F
~ iR WU
\DES HOTEIS TURISHO E_ADH LTDA

ME
[AND PEIXOTO, 42 GONZAGA
g HﬂREﬂE{?’L Flﬁgg'l 300 SANTOS - SP

156, 067. ?05/0001 -80
CNPG}33 225 ﬁ24 112

E erng -~ OTIEny CHOREES
ﬁ J}ngﬁgorl;gum'ldor‘ 03445125000151

i USP{‘J:PEU SESTS —
Lo

UNDACAD DE APDID E FOM A INOV

cu
| TEM CaDIG0 DESER l'il HTU lJ'II 'c'L UHH(}R.‘}% S‘F 'ﬂ. ”'E\SAC%)F
g rea
ﬁﬁTTTTﬂ? 2 250000900 m OUE
desconto SRR o B e 1_ §§0 Uﬁ'
TOTAL R$ . 840,
A Deb'ltar' 1.890,00

=01703 )
Iﬁt‘! 5: shsoqszesagewogs;‘%cae%gﬁsaafcd

03 POSICAQ: VENDA: 702457
953“ EBENTDS - ARB CAIXA: MSDARES

: 8888
ACAD DE APDIO E Fﬂ_ﬂ_ﬁ INDV__
%J?‘?E‘a?f%%m 0 A oL - POV (508 126~

GFGe ﬁniﬂﬁS’iﬁ*ﬂFﬁl{[Fﬂ"ﬁ\ﬁﬁBﬁmm
mﬁ&rﬁﬂ%ﬂe . FLEr 01
Eggﬂnumunmm 13;07/2015 lg:57:42

P
o qm :0 00
?mcn YebTed
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o, FAB:BE09T510100011355187 BR
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MENDES HOTEIS TURISMO E
Av. HﬁRECHAL FLORTAND PEI){UTD 42 GDNZAGR
11060-300 SANTOS - SP

CNP.J:56. 067. ?05;0001 -80
%ﬁ ?%3 595, 424 12
'15@772‘0'15 173'5’6 0T CCF:018808 | CtiD: 028862
CNPJ/CPF consumidor: :08446125000151 )
EﬂEE .FUNDACAO DE APOIO E FOM A INOV ﬂ#

[TEN CADIGO nesca _cuu nm uu _uL uun R) 8 sr uL 1TEN

001 171228 $'et do ch e é'ndl)

; isun X 68, ggo - mma 20%

esconto e LT e v =
TOTAL R$ '2?70'0. ﬁcr
%109 ita Ly 5.700. 00
HD-5: asbsoqszessge130013cced9ab54afcd
Trib aprox , 0, 0,00 Hun

Fonte: IBPT m

SEM EMISSAD DE CUNFERENCI& DE CONTA —
MESA : 0002 POSICAD: 1  VENDA: 702456
PBV . EVENTOS - ARB CAIXA: MSOARES =

Apt : 8888
N FUNDRCF\D OE APDIO E FOM_A INOV. Al
e VISUAT HUTAL FOLL - POV (5.06. 126)"

EOWFE I FGUGAKDR TEVPRLYB ERATERF 7 SFHB0SKGORY
BEMATECH MP-8000 TH F1 ECF-IF —
VERSAD:01. 00, 02 ECF:019 1J:000]
00000000QTUDORORTO,_18/07/2016 18:56:06 _
FAB:BE091510100011355187 BR

JSPIEPEN = {a[F —

" MENDES HOTELS TURISHU E_ADM LTDA
AV. MARECHAL FLORIAND PEIXOTO, 42 GONZAGA
CEP: 11060-300 SANTOS - SP
CNPJ:56. 067. ?05{0001 -0
IE 533 225 424 112

'1§€J 72'0'15_1'9'23_24' TTCCRI0M85e T CUD:028940 ——
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FAB:BE091510100011355187




USPIEPEN ~ Aq (>

-

MENDES HOTEIS TURISMO E ADM LTDA
AV. MARECHAL FLORIAND PEIXDTO, 42 GONZAGA
CEP: 11060 300 SANTOS - SP
CNPJ:56. 05? ?05/0
IE 533 2 12

1§ 0‘?72'015'19'2‘1' 58 " CCF:01885T 1 COD: 678948
J/CPF consumidor:08446125000151
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00000000ATUOY IRPQ lgfﬂ?!2015 19:21:33
FAB:BE091510100011355187
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MENDES HOTEIS TURISMO E ADM LTDA
AV. MARECHAL FLORIAND PEIXOTO, 42 GONZAGA
CEP: 11060-300 SANTOS - SP

CNPJ: 55 06? 705{0001 -80
IE 633 112
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EUHE :FUNDACAD DE APDID E FOM A INOV
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MENDES HOTEIS TURISHU E ADM LTDA
{ Av. HARECHRL FLORIANO PEIXUTU 42 GONZAGA
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1 CNPJ:56. OB? 705/000 -8
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MENDES HOTEIS TURISMO E ADM LTDA
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MENDES HUTEIS TURISMO E_ADM LTDA
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTOS NGmero da
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS NFS-e
NOTA FISCAL ELETRONICA DE SERVICO - NFS-e 165007

27/07/2016 12:22:46

23/7/2016 703186662

SANTOS - SP

MENDES HOTEIS TURISMOS E ADMINISTRADORA LTDA

Menoes PLAZA 067. 80 |Inse | 1591880 SANTOS - SP
! S AVENIDA MARECHAL FLORIANO PEIXOTO 42 - GONZAGA CEP: 11060-300
13000000000 financeiro@mendeshoteis.com.br

'.' ALINE ARAUJO PERINI - ME

NHANDEARA - SP

14.736.376/0001-73 ’

ANTONIO BENTO DE OLIVEIRA ,362 - CENTRO CEP: 15190-000

FUNDOS B

alineperini@iv.srv.br

\Versao 08.74 [ANTECIPADO-DEPOSITO BANCARIO -5293,40] EXTRAS DE EVENTOS 5293,40|

9.01 /551080101 - Hotéis - hotéis

5.293,40

1-Tributag&o no municipio

5.293,40

2,00

() Sim (X) N&o

5.293,40 105,87

Fiscal sera enviada através do e-mail fomecido pelo Tomador dos SaMgne
2- A autenucldada desta Nota Fiscal podera ser verificada no site, santos.ginfes.com.br com a utilizagiio do Cddigo de Verificagéo.

Avisos




MENDES HOTEIS TURISMO E ADM LTDA

Extrato de Conta

Nome : 17 A 22/07/16 - EMPRESA IV EVENTOS (EXTRAS EVENTOS) - 17 A 22/07/16 - EMPRESA IV E Uh:

Empresa: ALINE ARAUJO PERINI - ME Reserva:

Num. Doc:14736376000173 Class. Fiscal: Ad/Crl/Cr2:

Endereco:R ANTONIO BENTO DE OLIVEIRA, 362 FUNDOS B - CENTRO Funcionéario:MARCO

NHANDEARA SP 15190-000 BRASIL Emissdo: 27/07/2016 12:27

Chegada: 17/07/2016 Partida: 17/07/201¢
CONTA ENCERRADA Héspede: , Num. Doc: Designacéo: 17 A 22/07/16 - EMPRESA IV E
Data Origem  Documento Descricao UH Hospede(s) Empresa Saldo Usuario
30/06 14:3617 A 22/07/16 — USE/ IPEN29/06& PEANTECIPADO-DEPOSITO BANCARIO -5.293,40 -5.293,40 JULIANA
17/07 12:08 EXTRAS DE EVENTOS 5,293,40 0,00 GMARIOTTO

Totais:

Resumo do Extrato

Héspede:, Designagao: 17 A 22/07/16 - EMPRESA
Descrigao Valor Total
EXTRAS DE EVENTOS 5293, 40

ANTECIPADO-DEPOSI -5293, 40




MENDES HOTEIS, TURISMO E  RESUMO DE OPERAGOES FISCAIS Ne
ADMINISTRADORA LTDA.
AV. MARECHAL FLORIANO PEIXOTO, 42 D Al O il
z CEP 11.080-300 - GONZAGA - SANTOS - S.P
ME Pi]D ENS_[I-(-!C;)TEIS TEL.: (13) 3208.0400 - FAX: (13) 3208.8422 (oo ™ DE‘T:;:':"WJ
S A 43 SITE: www.mendesplaza.com.br 56.067.705/0001-80 REMETENTE
DA OPERAGAD CFOP TNSCR.EST SUBST.TRIBUTARIA | INSGRIGAO ESTADUAL DATA LIMITE PARA
633.225.424.112 EMISSAD
/ 00/00/0000
DESTINATARIO /| REMETENTE
BaGase-47 A3/07r2018
ENDEREGO BAIRRO / DISTAITO =3 T
FCA LIMEL PRESTES, 2242 0!&(!!)00
MUNICIPIO FONE | FAX UF INSCRIGAD ESTADUAL HORADA SAIDA
LY ST J i )
[n- RESERVA APTO. Ne CHEGADA PARTIDA NOME ]
17/07/2016]  22/07/2016 | 17 = = 7/16 ~ WK

DADOS DO PRODUTO

C.F.
C.F.
C.F.
C.F.
C.F.

DESCRICAO DOS PRODUTOS

| 8% |

URID | QUANT | VALOR UNITARID

VALOR TOTAL

ALla
ICMsS

)

CALCULO DO IMPOSTO

VALOR DO FRETE

"

VALOR DO SEGURO

OUTRAS DESP ACESSORIAS

( BASE CALCULO ICMS | VALOR DO ICMB | BASE CALC. ICM8 SUBS. | VALOR DO ICMS SUBS.

VALOR TOTAL DOS PRODUTOS

VALOR TO

TAL DO Pl

3 %,50

VALOR TOTAL DA 1

-

J

TRANSPORTADOR / VOLUMES TRANSPORTADOS

'NOME / RAZAO SOCIAL FRETE POR CONTA_[PLACA DO VECULO] UF | GNPJ/CPF )
Yoestino| |
ENDEREGO MUNICIPIO UF | INSCRIGAO ESTADUAL
QUANTIDADE ESPECIE MARCA NUMERO PESO BRAUTO PEBO LiQuipo
L o
DADOS ADICIONAIS
[ RESERVADO AQ FISCO l
=]
<
: O\
IOMS RECOLHIDO MOS TERFOS DO ART.106 RICMS § o
g =
- =
GONGORDO EM WE TORNAR RESPONSAVEL PELO PAGAMENTO DESTA NOTA FISGAL NO GASO EM GUE A GOMPANHIA £ o
OU ASSOCIAGAO INDICADA DEDE DE PAGAR PARCIAL OU TOTALMENTE A SOMA DAS DESPESAS AQUI ESPECIFICADAS. 2 O
Qo
-
m
-3
ABBINATURA [ BIGNATURE
L - -




MENDES HOTEIS

SANTOS

MENDES HOTEIS, TURISMO E  RESUMO DE OPERAGOES FISCAIS

ADMINISTRADORA LTDA.

b

cep 11 o so0 - ohzAC
CEP 11. -

TEL.: (13) 3208.6400
SITE: www.mendesplaza.com.br

Wﬂ

102

INSCR.EST.SUBST.TRIBUTARIA

- FAX: (13) 3208.6422

PEIKDTO 42
- SANTOS - S.P

O salDa D ENTRADA

3VIA
FISCO DESTINO

INSCRIGAO ESTADUAL
633.225.424.112

DATA LIMITE PARA
EMISSAO

DESTINATARIO /| REMETENTE o 00/00/0000
mAore 3847 ) L/ 07700 )
ENDEREGO BAIRRO / DISTAITO T
FCA LINEL PRESTES, 2242 03508000
MUNICIPIO FONE / FAX UF INSCRIGAD ESTADUAL HORADABADA
PALLL 3139322
[Nlnasam APTO. N¢ CHEGADA PARTIDA NOME
17/07/72016l 22/07/2016| 17 & 22/07/16 — USP/ TFEN

DADOS DO PRODUTO ..

EVENTOS -

UNID | QUANT VALOR UNITARIO

91,50
74,00

= = = =

VALOR T | aLla
VALOR TOTAL ICMS

CALCULO DO IMPOSTO

fi‘&li CALCULD ICMS VALOR DO ICM8 BASE CALC. ICMS SUBS, | VALOR DO ICMS SUBS. VALOR TOTAL DOS PRODUTOS 1
ESTE DOCY 0 MAD TRANSFERE CREDITOS DO ICHS 1.402,%0
VALOR DO FRETE VALOR DO SEGURO OUTRAS DESP ACESSORIAS | VALOR TOTAL DO IPI VALOR TOTAL DA NOTA( &)
- (5 '
L —
TRANSPORTADOR / VOLUMES TRANSPORTADOS
(NOME / SOCIAL FRETE POR CONTA | PLACA DO VEICULO | UF CNPJ/CPF A
1-ENITENTE
| mr
ENDERECO MUN(CIPIO UF INSCRIGAD ESTADUAL
an ESPECIE MARCA NUMEROQ PESO BRUTO PESO LlQuipo

DADOS ADICIONAIS
-

I0MS RECOLHIDO MOS TERMDS DD ART.106 RICHS

RESERVADO AO FISCO

B CONCORDO EM ME TORNAR RESPONSAVEL PELO PAGAMENTO DESTA NOTA FISCAL NO CASO EM GUE A COMPANHIA

OU ASSOCIAGAO INDICADA DED(E DE PAGAR PARGIAL OU TOTALMENTE A SOMA DAS DESPESAS AQUI ESPECIFIGADAS.

N2 DE CONTROLE DO FORMULARIO

ASSINATURA | SIGNATURE

_ 17 0 2476 -



SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS NFS-e
NOTA FISCAL ELETRONICA DE SERVICO - NFS-e 164796

23/07/2016 23:07:31 | 2372016 159161842
N Fov———

MENDES HOTEIS TURISMOS E ADMINISTRADORA LTDA

56.067.705/0001-80 1591880 I

VENIDA MARECHAL FLORIANO PEIXOTO ,42 - GONZAGA CEP: 11060-300
EDUARDO LANDULFO

050.850.438-47 -

AV PCA LINEL PRESTES ,2242 - CID UNIVERSITARIA CEP: 05508-000

SANTOS - SP

13000000000 financeiro@mendeshoteis.com.br

SAQ PAULO - SP

ersao 08.74 |BUSINESS CENTER IMPRESSAO 8,00|/ANTECIPADO-DEPOSITO BANCARIO -1410,50(Trib aprox R$:64,19 Fed, 0,00 Est e 0,00 Mun Fonte:
BPT/FECOMERCIO Xe67eQ|

9.01/ 551080101 - Hotéis - hotéis

8,00

0.00

0,00

8,00

2,00

() Sim (X) Nao

0,16
2-Néo

- Uma via desta Nota Fiscal sera enviada através do e-mail forecido pelo Tomador dos Salqos.
- A autenticidade desta Nota Fiscal podera ser verificada no site, santos.ginfes.com.br com a utilizagdo do Codigo de Verificagio.




Nome : 17 a 22/07/16 - USP/ IPEN -

MENDES HOTEIS TURISMO E ADM LTDA
Extrato de Conta

Empresa: EDUARDO LANDULFO

Num. Doc:05085043847

Enderego:AV PCA LINEL
SAO PAULO SP

Chegada: 17/07/2016

Class. Fiscal:

PRESTES, 2242 - CID UNIVERSITARIA

05508-000 BRASIL

Partida:22/07/2016

17 A 22/07/16 - USP/ IPEN

Uh:

Reserva:

AdZeElera:
Funcionario:ELIZACONCEICAQ
Emissdo: 23/07/2016

10:42

Héspede: , Num. Doc: Designagdo: 17 A 22/07/16 - USP/ IPEN
Data Origem  Documento Descrigao UH Héspede(s) Empresa Saldo Usudario
17/07 17:05 CO0: 28784 EVENTOS - A&B 945,00 945, 00 MSCARES
Coffee break 2 - 2010 (ind) EVACC 45x26,00 =1.170,00
Desconto Item = 225,00
18/07 18:57 2 IMPR COLOR BUSINESS CENTER IMFRESS 8,00 953,00 RENATA
18/07 1B:51 COO: 28861 EVENTOS - A&B 109,00 1.062,00 MSOARES
Agua copo 200 ML 20x3,50 = 70,00
Café - Garrafa (ind) COPCOF 1x39,00 = 39,00
1%/07 19:18 CO0: 28947 EVENTOS - A&B 183,00 1.245,00 MSOARES
Agua copo 200 ML 30x 3,50 = 105,00
Café - Garrafa (ind) COPCOF 2x39,00 = 78,00
20/07 18:31 CO0: 29023 EVENTOS - A&B 91,50 1.336,50 MSOARES
Agua copo 200 ML 15x 3,50 = 52,50
Café - Garrafa (ind) COPCOF 1x39,00 = 39,00
21/07 19:22 CO0: 29090 EVENTOS - A&B 74,00 1.410,50 FLAVIA QLIVEIR
Agua copo 200 ML 10x 3,50 = 35,00
Café - Garrafa (ind) COFCOF 1x39,00 = 39,00
21/07 15:37VALOR PAGO ep. ant. 20/7 ANTECIPADO-DEPCSITO BAN -1.410,50 0,00 ICARO
Totais:

Resumo do Extrato

Héspede:, Designagéao: 17 A 22/07/16 - USP/ IPE
Descricao Valor Total
EVENTOS - A&B 1402,50
ANTECIPADO-DEPOSI -1410,50
BUSINESS CENTER | 8,00

%\&wwwd )Y\WMJP

23)3 | ig
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& Santander Contrato de Cambio

Tipo do Contrato  |Evento Referéncia Interna/N° do Contrato de Cambio [Data
Compra Contratacao |16/115758 137175819 08/06/2016

As partes a seguir denominadas, Instituicdo autorizada a operar no mercado de cambio e cliente,
contratam a presente operacdo de cambio nas condi¢cdes aqui estipuladas e declaram que a mesma
subordina-se as normas, condi¢des e exigéncias legais e regulamentares aplicaveis a matéria.

Instituicdo autorizada a operar no mercado de cambio

Nome CNPJ

Banco Santander (Brasil) S.A. 90.400.888/0001-42
Endereco

Av Juscelino Kubitschek 2041 E2235 Sp/Sp

Cidade UF

Sao Paulo SP

Cliente

Nome _ CPF/CNPJ
Fundacao De Apoio E Fomento A Inova 08.446.125/0001-51
Endereco

R Yosoji Yamaguti 46

Cidade UF/PAIS

Sao Paulo SP

Instituicéo Intermediadora
Nome CNPJ

Dados da Operacgéo

Cod. da moeda Valor em moeda estrangeira:

Usd 5.000,00 (Cinco Mil Dolares Dos Estados Unidos)

Taxa Cambial Valor em moeda nacional:

3.457 17.285,00 (Dezessete Mil E Duzentos E Oitenta E Cinco Reais)

Valor Efetivo Total (VET) | Descrigéo da Forma Entrega da Moeda Liquidagéo
3,43900000000000 65 -Teletransmissao 08/06/2016
Caodigo da natureza Descricao do Fato Natureza

477190900590 Serv Div - Serv Pess,Cult E Entret - Servicos De Educacao

Pagador/Recebedor no Exterior
Omm Organisation

Pais do Pagador ou Recebedor no Caodigo da relacéo de vinculo entre o cliente e o
Us - Estados Unidos Da America pagador/recebedor no exterior
20 - Emp Nao Pertencem Mesmo Grupo Economico
Percentual de adiantamento sobre o contrato de cambio RDE
0,00%

Pagina 1



& Santander Contrato de Cambio

Tipo do Contrato  |Evento Referéncia Interna/N° do Contrato de Cambio [Data
Compra Contratacao |16/115758 137175819 08/06/2016

Outras Especificacdes

OP.:Q494915

TARIFA CONTRATO.:BRL 90,00
DESPESA DE BANQUEIRO.:0,00
COMISSAO DE AGENTE.:0,00
NO WIC

GUAREZI

Clausulas Contratuais

(IF 0201)
Para todos os fins e determinacoes aqui previstos, a Instituicao Autorizada em Operar no
Mercado de Cambio passa a ser designado BANCO.

(IF 0203)

O Cliente arcara com todos os tributos devidos em decorrencia deste contrato e das
obrigacoes nele previstas, comprometendo-se a indenizar o Banco em relacao aos
pagamentos que este eventualmente seja compelido a efetuar, desde que a legislacao o
gualifique como responsavel tributario.

(IF 0213)

Caso o Cliente deixe de cumprir quaisquer obrigacoes relacionadas a este contrato, sejam
estas pecuniarias ou nao, o Banco ficara desobrigado a proceder ou acatar as instrucoes de
liguidacao do presente contrato, bem como estara liberado de todas e quaisquer obrigacoes
decorrentes do mesmo. Nesses casos de inadimplemento o Cliente ficara obrigado a pagar ao
Banco o valor devido acrescido:

(i) das diferencas relativas a variacao cambial do periodo, referente aos valores
denominados na origem ou mesmo referidos em moeda estrangeira; (ii) juros moratorios de 1%
(um por cento) ao mes ou fracao; (ii) juros remuneratorios cobrados por dia de atraso,
calculados de acordo com a taxa de juros vigente na data de vencimento deste contrato; e
(iv) multa moratoria de 2% (dois por cento).

Todos os acrescimos antes descritos serao calculados e incidirao desde o vencimento da
obrigacao pecuniaria respectiva ate o dia do seu pagamento pleno e efetivo ao Banco.

(IF 0214)

Caso o objeto do presente contrato envolva o pagamento de mercadorias exportadas, em
substituicao a entrega dos documentos exigidos, o Cliente podera, mediante consenso entre as
partes, fornecer ao Banco declaracao formal/planilha descritiva contendo as informacoes
minimas definidas pelo Banco, responsabilizando-se, sob as penas da lei, pelas informacoes
nela contidas.

Paragrafo Primeiro: caso as partes optem pela apresentacao do demonstrativo, o
Cliente constituir-se-a automaticamente fiel depositario dos documentos originais relativos a
operacao comercial, devendo mante-los em seu poder pelo prazo de 5(cinco) anos, contados
a partir do ano subsequente a realizacao do presente contrato, bem como apresenta-los, de
forma imediata, assim que solicitado pelo Banco, devendo ressarcir ao Banco quaisquer
danos causados pela nao apresentacao dos documentos no prazo e condicoes estipulados pelo
Banco.

Péagina 2




& Santander Contrato de Cambio

Tipo do Contrato  |Evento Referéncia Interna/N° do Contrato de Cambio [Data
Compra Contratacao |16/115758 137175819 08/06/2016
(IF 0216)

O Banco se reserva no direito de avaliar, a seu exclusivo criterio, as cambiais entregues, de
forma a classifica-las como elegiveis ou nao para integrar o presente contrato.

(IF 0220)

As partes no presente contrato estabelecem que o Cliente e/ou o corretor interveniente serao
responsaveis por toda e qualquer penalidade imposta ao Banco, nas hipoteses em que ficar
comprovada a responsabilidade dos mesmos.

Nessa hipotese, todo e qualquer valor referente a qualquer penalidade assumida pelo Banco
devera ser integralmente reembolsado pelo Cliente e/ou pelo corretor interveniente no prazo
maximo de 24 (vinte e quatro) horas contadas do envio de notificacao pelo Banco nesse sentido,
ficando o Banco autorizado pelo Cliente, e pelo corretor interveniente, se for o caso, a debitar de
gualguer conta mantida pelos mesmos junto ao Banco, os montantes referentes ao
pagamento de todas as obrigacoes ao amparo deste contrato.

Caso nao sejam correntistas do Banco as instrucoes para pagamento constara da notificacao
que Ihes for enviada pelo Banco.

(IF 0222)
Para dirimir quaisquer questoes oriundas deste contrato, fica eleito o foro da comarca da
cidade de Sao Paulo, podendo, ainda, o Banco optar pelo foro da sede ou domicilio do Cliente.

(IF 0224)

O cliente autoriza o Banco a consultar todas as informacoes disponibilizadas pelo
Banco Central do Brasil, relativas a operacoes realizadas por esta empresa no mercado de
cambio, inclusive relativas a eventos anteriores e posteriores a sua formalizacao.

(IF 0324)

O Cliente assume, na forma da lei, total e integral responsabilidade pela legalidade,
legitimidade e veracidade das informacoes e documentos apresentados, bem como pela
boa formalizacao dos referidos documentos. O cliente declara, ainda, que a presente
operacao possui fundamentacao economica sendo realizada em beneficio do Cliente e suas
atividades, limitado ao valor constante dos documentos ora apresentados.
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Contrato de Cambio

Tipo do Contrato  |Evento

Referéncia InternalN° do Contrato de Cambio [Data
Compra Contratacao |16/115758

137175819 08/06/2016

Informacdes de recebimento/pagamento

Canal Bancario em Moeda Nacional

Forma de Entrega Data Banco (999) |Agencia Conta
DEBITO/CREDITO-C/C - RES 08/06/2016 33 3831 13004073-5
Canal Bancario em Moeda Estrangeira

Ca6d. SWIFT do Banco do Cod. ABA do Banco do Cad. Chips do Banco do
Beneficiario Beneficiario Beneficiario

Nome do Banco do Beneficiario

Conta no Exterior do Beneficiario / IBAN

Cod. SWIFT do Banco
Intermediario

Cod. ABA do Banco
Intermediario

Caod. Chips do Banco
Intermediario

Nome do Banco do Intermediari

0]

Conta do Banco do Beneficiario no Banco Intermediario / IBAN

Pagina 4




& Santander Contrato de Cambio

Tipo do Contrato  |Evento Referéncia Interna/N° do Contrato de Cambio [Data
Compra Contratacao |16/115758 137175819 08/06/2016

O cliente declara ter pleno conhecimento do texto constante do respectivo contrato de cambio, do
artigo 23 da Lei 4.131, de 03.09.1962, e em especial dos seus 88 2° e 3° transcritos neste
documento, bem como da Circular n® 3.691 de 16 de dezembro de 2013, que regem a presente
operacao.

Artigo 23 da Lei 4.131, 88 2° e 3° com redacéo dada pelo artigo 72 da Lei 9.069, de 29.06.1995:

§ 2° - Constitui infragdo imputavel ao estabelecimento bancario, ao corretor e ao cliente, punivel
com multa de 50% (cinquenta por cento) a 300% (trezentos por cento) do valor da operacao para
cada um dos infratores, a declaracéo de falsa identidade no formulario que, em nimero de vias e
segundo o modelo determinado pelo Banco Central do Brasil, seréa exigido em cada operacao,
assinado pelo cliente e visado pelo estabelecimento bancario e pelo corretor que nela intervierem.

§ 3° - Constitui infragcdo, de responsabilidade exclusiva do cliente, punivel com multa de 5% (cinco
por cento) a 100% (cem por cento) do valor da operacao, a declaracéo de informacdes falsas no
formuléario a que se refere o §2°.

Assinaturas: Nome, CPF e Assinatura manual autorizada ou a expressao "Contrato de Cambio
Assinado Digitalmente”, no caso de Assinatura Digital no Ambito da Infra-Estrutura de Chaves

Publicas (ICP-Brasil).
A ,Vsl Q‘ e '() 'ﬁ’ };
\(()\W,S,’,’{»Lm :;,f,'n.x(g)e% (Kn?.?: ey 2 ;W(

VALIDAGOMENTE PARA CONTRATOS DE CAMBIO
Instituicdo autorizada a operar no mercado de cambio:

|)|I

Assinaturas: Nome, CPF e Assinatura manual autorizada ou a expressao "Contrato de Cambio
Assinado Digitalmente”, no caso de Assinatura Digital no Ambito da Infra-Estrutura de Chaves
Publicas (ICP-Brasil).

Cliente:

Assinaturas: Nome, CPF e Assinatura manual autorizada ou a expresséao "Contrato de Cambio
Assinado Digitalmente”, no caso de Assinatura Digital no Ambito da Infra-Estrutura de Chaves
Publicas (ICP-Brasil).

Instituicéo intermediadora:

Central de Atendimento Cambio Servigco de Apoio ao Cliente - SAC
3012-2888 (Capitais e Regides Metropolitanas) 0800-762-7777*
0800-707-7633 (Demais localidades) Ouvidoria

das 09h00 as 18h00, de segunda a sexta-feira, exceto feriados 0800-726-0322*

*Atende também Deficientes Auditivos e de Fala
Central de Atendimento Santander

4004-3535 (Capitais e Regides Metropolitanas)
0800-702-3535 (Demais localidades)
24 horas por dia, 7 dias por semana
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18/08/2016 Aviso de Recebimento de Ordem de Pagamento - Fundag&o de apoio a inovagéo

Aviso de Recebimento de Ordem de Pagamento

servicosinternacionais@santander.com.br

qui 11/08/2016 11:48

para:fafitpe@hotmail.com <fafitpe@hotmail.com>; jeprates@ipen.br <jeprates@ipen.br>; nuwetter@ipen.br <nuwetter@ipen.br>;

Banco Santander (Brasil) S/A

Visite nosso site.

Séo Paulo, 11 de Agosto de 2016

A FUNDACAO DE APOIO E FOMENTO A INOVA

Prezado Cliente,

O Banco Santander (Brasil) S.A. ("Santander") vem pela presente informar-lhes que se encontra a sua disposicdo

Ordem de Pagamento em moeda estrangeira, a sequir detalhada:

INo. Ref.  ||Qsse6s3

Data

~ 10/08/2016
Recepcdo

[Data Valor [10/08/2016

[Valor ME_|[3.000,00 [[eur

FR7630588620190148483010169
AGENCE SPATIALE EUROPEENNE
8 RUE MARIO NIKIS

75015 PARIS

Remetente

Detalhes |[ESA SUPPORT 2016-02.06.16

O valor da Ordem de Pagamento pode ser negociado pelo valor integral ou parcial.

Para contatos ou esclarecimentos sobre o presente aviso, contate seu Gerente de Relacionamento.
Caso prefira, também disponibilizamos Atendimento de Cambio pelo telefone (11) 3012-2888.
Atenciosamente,

Banco Santander (Brasil) S/A

Suporte e Controle Operacional de Comércio Exterior

SAC - Servico de Apoio ao Cliente 0800-762-7777 - Ouvidoria 0800-726-0322

Atendimento Santander Superlinha 4004-3535 (Capitais e regioes metropolitanas) e 0800-702-3553(Outras Localidades)

FFEEx AVISO EMITIDO ELETRONICAMENTE *****

https://outlook live.com/owa/?viewmodel=ReadMessag eltem&ltemID=AQMKAD AWAT YWMAILZWEOQYi 1jNjg xX. TAWAi OWM AcARg AAA%2F yG5tB8z2xBg WKEF ...
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& Santander Contrato de Cambio

Tipo do Contrato  |Evento Referéncia Interna/N° do Contrato de Cambio [Data
Compra Contratacao |16/115756 137175800 08/06/2016

As partes a seguir denominadas, Instituicdo autorizada a operar no mercado de cambio e cliente,
contratam a presente operacdo de cambio nas condi¢cdes aqui estipuladas e declaram que a mesma
subordina-se as normas, condi¢des e exigéncias legais e regulamentares aplicaveis a matéria.

Instituicdo autorizada a operar no mercado de cambio

Nome CNPJ

Banco Santander (Brasil) S.A. 90.400.888/0001-42
Endereco

Av Juscelino Kubitschek 2041 E2235 Sp/Sp

Cidade UF

Sao Paulo SP

Cliente

Nome _ CPF/CNPJ
Fundacao De Apoio E Fomento A Inova 08.446.125/0001-51
Endereco

R Yosoji Yamaguti 46

Cidade UF/PAIS

Sao Paulo SP

Instituicéo Intermediadora
Nome CNPJ

Dados da Operacgéo

Cod. da moeda Valor em moeda estrangeira:

Usd 4.070,00 (Quatro Mil E Setenta Dolares Dos Estados Unidos)

Taxa Cambial Valor em moeda nacional:

3.457 14.069,99 (Catorze Mil E Sessenta E Nove Reais E Noventa E Nove Centavos)
Valor Efetivo Total (VET) | Descrigéo da Forma Entrega da Moeda Liquidagéo
3,43488697788698 65 -Teletransmissao 08/06/2016
Caodigo da natureza Descricao do Fato Natureza

477190900590 Serv Div - Serv Pess,Cult E Entret - Servicos De Educacao

Pagador/Recebedor no Exterior
The Optical Society Of America

Pais do Pagador ou Recebedor no Caodigo da relacéo de vinculo entre o cliente e o
Us - Estados Unidos Da America pagador/recebedor no exterior
20 - Emp Nao Pertencem Mesmo Grupo Economico
Percentual de adiantamento sobre o contrato de cambio RDE
0,00%
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& Santander Contrato de Cambio

Tipo do Contrato  |Evento Referéncia Interna/N° do Contrato de Cambio [Data
Compra Contratacao |16/115756 137175800 08/06/2016

Outras Especificacdes

OP.:Q484264

TARIFA CONTRATO.:BRL 90,00
DESPESA DE BANQUEIRO.:0,00
COMISSAO DE AGENTE.:0,00
NO WIC

GUAREZI

Clausulas Contratuais

(IF 0201)
Para todos os fins e determinacoes aqui previstos, a Instituicao Autorizada em Operar no
Mercado de Cambio passa a ser designado BANCO.

(IF 0203)

O Cliente arcara com todos os tributos devidos em decorrencia deste contrato e das
obrigacoes nele previstas, comprometendo-se a indenizar o Banco em relacao aos
pagamentos que este eventualmente seja compelido a efetuar, desde que a legislacao o
gualifique como responsavel tributario.

(IF 0213)

Caso o Cliente deixe de cumprir quaisquer obrigacoes relacionadas a este contrato, sejam
estas pecuniarias ou nao, o Banco ficara desobrigado a proceder ou acatar as instrucoes de
liguidacao do presente contrato, bem como estara liberado de todas e quaisquer obrigacoes
decorrentes do mesmo. Nesses casos de inadimplemento o Cliente ficara obrigado a pagar ao
Banco o valor devido acrescido:

(i) das diferencas relativas a variacao cambial do periodo, referente aos valores
denominados na origem ou mesmo referidos em moeda estrangeira; (ii) juros moratorios de 1%
(um por cento) ao mes ou fracao; (ii) juros remuneratorios cobrados por dia de atraso,
calculados de acordo com a taxa de juros vigente na data de vencimento deste contrato; e
(iv) multa moratoria de 2% (dois por cento).

Todos os acrescimos antes descritos serao calculados e incidirao desde o vencimento da
obrigacao pecuniaria respectiva ate o dia do seu pagamento pleno e efetivo ao Banco.

(IF 0214)

Caso o objeto do presente contrato envolva o pagamento de mercadorias exportadas, em
substituicao a entrega dos documentos exigidos, o Cliente podera, mediante consenso entre as
partes, fornecer ao Banco declaracao formal/planilha descritiva contendo as informacoes
minimas definidas pelo Banco, responsabilizando-se, sob as penas da lei, pelas informacoes
nela contidas.

Paragrafo Primeiro: caso as partes optem pela apresentacao do demonstrativo, o
Cliente constituir-se-a automaticamente fiel depositario dos documentos originais relativos a
operacao comercial, devendo mante-los em seu poder pelo prazo de 5(cinco) anos, contados
a partir do ano subsequente a realizacao do presente contrato, bem como apresenta-los, de
forma imediata, assim que solicitado pelo Banco, devendo ressarcir ao Banco quaisquer
danos causados pela nao apresentacao dos documentos no prazo e condicoes estipulados pelo
Banco.
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& Santander Contrato de Cambio

Tipo do Contrato  |Evento Referéncia Interna/N° do Contrato de Cambio [Data
Compra Contratacao |16/115756 137175800 08/06/2016
(IF 0216)

O Banco se reserva no direito de avaliar, a seu exclusivo criterio, as cambiais entregues, de
forma a classifica-las como elegiveis ou nao para integrar o presente contrato.

(IF 0220)

As partes no presente contrato estabelecem que o Cliente e/ou o corretor interveniente serao
responsaveis por toda e qualquer penalidade imposta ao Banco, nas hipoteses em que ficar
comprovada a responsabilidade dos mesmos.

Nessa hipotese, todo e qualquer valor referente a qualquer penalidade assumida pelo Banco
devera ser integralmente reembolsado pelo Cliente e/ou pelo corretor interveniente no prazo
maximo de 24 (vinte e quatro) horas contadas do envio de notificacao pelo Banco nesse sentido,
ficando o Banco autorizado pelo Cliente, e pelo corretor interveniente, se for o caso, a debitar de
gualguer conta mantida pelos mesmos junto ao Banco, os montantes referentes ao
pagamento de todas as obrigacoes ao amparo deste contrato.

Caso nao sejam correntistas do Banco as instrucoes para pagamento constara da notificacao
que Ihes for enviada pelo Banco.

(IF 0222)
Para dirimir quaisquer questoes oriundas deste contrato, fica eleito o foro da comarca da
cidade de Sao Paulo, podendo, ainda, o Banco optar pelo foro da sede ou domicilio do Cliente.

(IF 0224)

O cliente autoriza o Banco a consultar todas as informacoes disponibilizadas pelo
Banco Central do Brasil, relativas a operacoes realizadas por esta empresa no mercado de
cambio, inclusive relativas a eventos anteriores e posteriores a sua formalizacao.

(IF 0324)

O Cliente assume, na forma da lei, total e integral responsabilidade pela legalidade,
legitimidade e veracidade das informacoes e documentos apresentados, bem como pela
boa formalizacao dos referidos documentos. O cliente declara, ainda, que a presente
operacao possui fundamentacao economica sendo realizada em beneficio do Cliente e suas
atividades, limitado ao valor constante dos documentos ora apresentados.
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Contrato de Cambio

Tipo do Contrato  |Evento

Referéncia InternalN° do Contrato de Cambio [Data
Compra Contratacao |16/115756

137175800 08/06/2016

Informacdes de recebimento/pagamento

Canal Bancario em Moeda Nacional

Forma de Entrega Data Banco (999) |Agencia Conta
DEBITO/CREDITO-C/C - RES 08/06/2016 33 3831 13004073-5
Canal Bancario em Moeda Estrangeira

Ca6d. SWIFT do Banco do Cod. ABA do Banco do Cad. Chips do Banco do
Beneficiario Beneficiario Beneficiario

Nome do Banco do Beneficiario

Conta no Exterior do Beneficiario / IBAN

Cod. SWIFT do Banco
Intermediario

Cod. ABA do Banco
Intermediario

Caod. Chips do Banco
Intermediario

Nome do Banco do Intermediari

0]

Conta do Banco do Beneficiario no Banco Intermediario / IBAN
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& Santander Contrato de Cambio

Tipo do Contrato  |Evento Referéncia Interna/N° do Contrato de Cambio [Data
Compra Contratacao |16/115756 137175800 08/06/2016

O cliente declara ter pleno conhecimento do texto constante do respectivo contrato de cambio, do
artigo 23 da Lei 4.131, de 03.09.1962, e em especial dos seus 88 2° e 3° transcritos neste
documento, bem como da Circular n® 3.691 de 16 de dezembro de 2013, que regem a presente
operacao.

Artigo 23 da Lei 4.131, 88 2° e 3° com redacéo dada pelo artigo 72 da Lei 9.069, de 29.06.1995:

§ 2° - Constitui infragdo imputavel ao estabelecimento bancario, ao corretor e ao cliente, punivel
com multa de 50% (cinquenta por cento) a 300% (trezentos por cento) do valor da operacao para
cada um dos infratores, a declaracéo de falsa identidade no formulario que, em nimero de vias e
segundo o modelo determinado pelo Banco Central do Brasil, seréa exigido em cada operacao,
assinado pelo cliente e visado pelo estabelecimento bancario e pelo corretor que nela intervierem.

§ 3° - Constitui infragcdo, de responsabilidade exclusiva do cliente, punivel com multa de 5% (cinco
por cento) a 100% (cem por cento) do valor da operacao, a declaracéo de informacdes falsas no
formuléario a que se refere o §2°.

Assinaturas: Nome, CPF e Assinatura manual autorizada ou a expressao "Contrato de Cambio
Assinado Digitalmente”, no caso de Assinatura Digital no Ambito da Infra-Estrutura de Chaves

Publicas (ICP-Brasil).
A ,Vsl Q‘ e '() 'ﬁ’ };
\(()\W,S,’,’{»Lm :;,f,'n.x(g)e% (Kn?.?: ey 2 ;W(

VALIDAGOMENTE PARA CONTRATOS DE CAMBIO
Instituicdo autorizada a operar no mercado de cambio:

|)|I

Assinaturas: Nome, CPF e Assinatura manual autorizada ou a expressao "Contrato de Cambio
Assinado Digitalmente”, no caso de Assinatura Digital no Ambito da Infra-Estrutura de Chaves
Publicas (ICP-Brasil).

Cliente:

Assinaturas: Nome, CPF e Assinatura manual autorizada ou a expresséao "Contrato de Cambio
Assinado Digitalmente”, no caso de Assinatura Digital no Ambito da Infra-Estrutura de Chaves
Publicas (ICP-Brasil).

Instituicéo intermediadora:

Central de Atendimento Cambio Servigco de Apoio ao Cliente - SAC
3012-2888 (Capitais e Regides Metropolitanas) 0800-762-7777*
0800-707-7633 (Demais localidades) Ouvidoria

das 09h00 as 18h00, de segunda a sexta-feira, exceto feriados 0800-726-0322*

*Atende também Deficientes Auditivos e de Fala
Central de Atendimento Santander

4004-3535 (Capitais e Regides Metropolitanas)
0800-702-3535 (Demais localidades)
24 horas por dia, 7 dias por semana

Pagina 5



Auslands-Uberweisung (Z1)

Ihre Auslands-Uberweisung

B BERLINER BANK

LICEL Lidar Computing and El
Kundennummer: 848 5109509

Wir haben am 26.04.2016 um 12:19 Uhr Ihren Auslands-Uberweisungsauftrag erhalten.

Vielen Dank fur lhren Auftrag.

Zielland

Wéhrung

Name
Namenserweiterungen
StralRe und Hausnummer
Ort/Land

IBAN oder Kontonummer
BIC / SWIFT- National Bank Code
Empfangerbank

StralR3e und Hausnummer
Ort

Betrag

Entgeltregelung
Verwendungszweck

Auftraggeber
Auftraggeber Kontonummer
Verwendete TAN

Brasilien

EUR

FUNDACAO DE APOIO E FOMENTO

A INOVACAO TECNOLOGICA PESQUISA

Brazil
BR6790400888038310130040735C1
BSCHBRSPXXX

BANCO SANTANDER BRASIL S.A.
RUA BRIG. LUIZ ANTONIO 1827
SAO PAULO

2.000,00

Entgeltteilung

Invoice 001-2016-IXWLMLA of April 25, 2016,
LALINET

LICEL Lidar Computing and El
5109509 00 EUR
Nr. 073: 242944

Erstellt am 26.04.2016 um 12:20 Uhr.
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& Santander Contrato de Cambio

Tipo do Contrato  |Evento Referéncia Interna/N° do Contrato de Cambio [Data
Compra Contratacao |16/107781 137028570 02/06/2016

As partes a seguir denominadas, Instituicdo autorizada a operar no mercado de cambio e cliente,
contratam a presente operacdo de cambio nas condi¢cdes aqui estipuladas e declaram que a mesma
subordina-se as normas, condi¢des e exigéncias legais e regulamentares aplicaveis a matéria.

Instituicdo autorizada a operar no mercado de cambio

Nome CNPJ

Banco Santander (Brasil) S.A. 90.400.888/0001-42
Endereco

Av Juscelino Kubitschek 2041 E2235 Sp/Sp

Cidade UF

Sao Paulo SP

Cliente

Nome _ CPF/CNPJ
Fundacao De Apoio E Fomento A Inova 08.446.125/0001-51
Endereco

R Yosoji Yamaguti 46

Cidade UF/PAIS

Sao Paulo SP

Instituicéo Intermediadora
Nome CNPJ

Dados da Operacgéo

Cod. da moeda Valor em moeda estrangeira:

Eur 2.500,00 (Dois Mil E Quinhentos Euros)

Taxa Cambial Valor em moeda nacional:

3.958 9.895,00 (Nove Mil E Oitocentos E Noventa E Cinco Reais)

Valor Efetivo Total (VET) | Descrigéo da Forma Entrega da Moeda Liquidagéo
3,92200000000000 65 -Teletransmissao 02/06/2016
Caodigo da natureza Descricao do Fato Natureza

471970900590 Serv Div - Serv Tec E Prof - Outros Servicos Tecnicos, Profissionais

Pagador/Recebedor no Exterior
Raymetrics Sa

Pais do Pagador ou Recebedor no Caodigo da relacéo de vinculo entre o cliente e o
Us - Estados Unidos Da America pagador/recebedor no exterior
20 - Emp Nao Pertencem Mesmo Grupo Economico
Percentual de adiantamento sobre o contrato de cambio RDE
0,00%
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& Santander Contrato de Cambio

Tipo do Contrato  |Evento Referéncia Interna/N° do Contrato de Cambio [Data
Compra Contratacao |16/107781 137028570 02/06/2016

Outras Especificacdes

OP.:Q482624

TARIFA CONTRATO.:BRL 90,00
DESPESA DE BANQUEIRO.:0,00
COMISSAO DE AGENTE.:0,00
NO WIC

GUAREZI

Clausulas Contratuais

(IF 0201)
Para todos os fins e determinacoes aqui previstos, a Instituicao Autorizada em Operar no
Mercado de Cambio passa a ser designado BANCO.

(IF 0203)

O Cliente arcara com todos os tributos devidos em decorrencia deste contrato e das
obrigacoes nele previstas, comprometendo-se a indenizar o Banco em relacao aos
pagamentos que este eventualmente seja compelido a efetuar, desde que a legislacao o
gualifique como responsavel tributario.

(IF 0213)

Caso o Cliente deixe de cumprir quaisquer obrigacoes relacionadas a este contrato, sejam
estas pecuniarias ou nao, o Banco ficara desobrigado a proceder ou acatar as instrucoes de
liguidacao do presente contrato, bem como estara liberado de todas e quaisquer obrigacoes
decorrentes do mesmo. Nesses casos de inadimplemento o Cliente ficara obrigado a pagar ao
Banco o valor devido acrescido:

(i) das diferencas relativas a variacao cambial do periodo, referente aos valores
denominados na origem ou mesmo referidos em moeda estrangeira; (ii) juros moratorios de 1%
(um por cento) ao mes ou fracao; (ii) juros remuneratorios cobrados por dia de atraso,
calculados de acordo com a taxa de juros vigente na data de vencimento deste contrato; e
(iv) multa moratoria de 2% (dois por cento).

Todos os acrescimos antes descritos serao calculados e incidirao desde o vencimento da
obrigacao pecuniaria respectiva ate o dia do seu pagamento pleno e efetivo ao Banco.

(IF 0214)

Caso o objeto do presente contrato envolva o pagamento de mercadorias exportadas, em
substituicao a entrega dos documentos exigidos, o Cliente podera, mediante consenso entre as
partes, fornecer ao Banco declaracao formal/planilha descritiva contendo as informacoes
minimas definidas pelo Banco, responsabilizando-se, sob as penas da lei, pelas informacoes
nela contidas.

Paragrafo Primeiro: caso as partes optem pela apresentacao do demonstrativo, o
Cliente constituir-se-a automaticamente fiel depositario dos documentos originais relativos a
operacao comercial, devendo mante-los em seu poder pelo prazo de 5(cinco) anos, contados
a partir do ano subsequente a realizacao do presente contrato, bem como apresenta-los, de
forma imediata, assim que solicitado pelo Banco, devendo ressarcir ao Banco quaisquer
danos causados pela nao apresentacao dos documentos no prazo e condicoes estipulados pelo
Banco.
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& Santander Contrato de Cambio

Tipo do Contrato  |Evento Referéncia Interna/N° do Contrato de Cambio [Data
Compra Contratacao |16/107781 137028570 02/06/2016
(IF 0216)

O Banco se reserva no direito de avaliar, a seu exclusivo criterio, as cambiais entregues, de
forma a classifica-las como elegiveis ou nao para integrar o presente contrato.

(IF 0220)

As partes no presente contrato estabelecem que o Cliente e/ou o corretor interveniente serao
responsaveis por toda e qualquer penalidade imposta ao Banco, nas hipoteses em que ficar
comprovada a responsabilidade dos mesmos.

Nessa hipotese, todo e qualquer valor referente a qualquer penalidade assumida pelo Banco
devera ser integralmente reembolsado pelo Cliente e/ou pelo corretor interveniente no prazo
maximo de 24 (vinte e quatro) horas contadas do envio de notificacao pelo Banco nesse sentido,
ficando o Banco autorizado pelo Cliente, e pelo corretor interveniente, se for o caso, a debitar de
gualguer conta mantida pelos mesmos junto ao Banco, os montantes referentes ao
pagamento de todas as obrigacoes ao amparo deste contrato.

Caso nao sejam correntistas do Banco as instrucoes para pagamento constara da notificacao
que Ihes for enviada pelo Banco.

(IF 0222)
Para dirimir quaisquer questoes oriundas deste contrato, fica eleito o foro da comarca da
cidade de Sao Paulo, podendo, ainda, o Banco optar pelo foro da sede ou domicilio do Cliente.

(IF 0224)

O cliente autoriza o Banco a consultar todas as informacoes disponibilizadas pelo
Banco Central do Brasil, relativas a operacoes realizadas por esta empresa no mercado de
cambio, inclusive relativas a eventos anteriores e posteriores a sua formalizacao.

(IF 0324)

O Cliente assume, na forma da lei, total e integral responsabilidade pela legalidade,
legitimidade e veracidade das informacoes e documentos apresentados, bem como pela
boa formalizacao dos referidos documentos. O cliente declara, ainda, que a presente
operacao possui fundamentacao economica sendo realizada em beneficio do Cliente e suas
atividades, limitado ao valor constante dos documentos ora apresentados.
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Contrato de Cambio

Tipo do Contrato  |Evento

Referéncia InternalN° do Contrato de Cambio [Data
Compra Contratacao [16/107781

137028570 02/06/2016

Informacdes de recebimento/pagamento

Canal Bancario em Moeda Nacional

Forma de Entrega Data Banco (999) |Agencia Conta
DEBITO/CREDITO-C/C - RES 02/06/2016 33 3831 13004073-5
Canal Bancario em Moeda Estrangeira

Ca6d. SWIFT do Banco do Cod. ABA do Banco do Cad. Chips do Banco do
Beneficiario Beneficiario Beneficiario

Nome do Banco do Beneficiario

Conta no Exterior do Beneficiario / IBAN

Cod. SWIFT do Banco
Intermediario

Cod. ABA do Banco
Intermediario

Caod. Chips do Banco
Intermediario

Nome do Banco do Intermediari

0]

Conta do Banco do Beneficiario no Banco Intermediario / IBAN
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& Santander Contrato de Cambio

Tipo do Contrato  |Evento Referéncia Interna/N° do Contrato de Cambio [Data
Compra Contratacao |16/107781 137028570 02/06/2016

O cliente declara ter pleno conhecimento do texto constante do respectivo contrato de cambio, do
artigo 23 da Lei 4.131, de 03.09.1962, e em especial dos seus 88 2° e 3° transcritos neste
documento, bem como da Circular n® 3.691 de 16 de dezembro de 2013, que regem a presente
operacao.

Artigo 23 da Lei 4.131, 88 2° e 3° com redacéo dada pelo artigo 72 da Lei 9.069, de 29.06.1995:

§ 2° - Constitui infragdo imputavel ao estabelecimento bancario, ao corretor e ao cliente, punivel
com multa de 50% (cinquenta por cento) a 300% (trezentos por cento) do valor da operacao para
cada um dos infratores, a declaracéo de falsa identidade no formulario que, em nimero de vias e
segundo o modelo determinado pelo Banco Central do Brasil, seréa exigido em cada operacao,
assinado pelo cliente e visado pelo estabelecimento bancario e pelo corretor que nela intervierem.

§ 3° - Constitui infragcdo, de responsabilidade exclusiva do cliente, punivel com multa de 5% (cinco
por cento) a 100% (cem por cento) do valor da operacao, a declaracéo de informacdes falsas no
formuléario a que se refere o §2°.

Assinaturas: Nome, CPF e Assinatura manual autorizada ou a expressao "Contrato de Cambio
Assinado Digitalmente”, no caso de Assinatura Digital no Ambito da Infra-Estrutura de Chaves

Publicas (ICP-Brasil).
A ,Vsl Q‘ e '() 'ﬁ’ };
\(()\W,S,’,’{»Lm :;,f,'n.x(g)e% (Kn?.?: ey 2 ;W(

VALIDAGOMENTE PARA CONTRATOS DE CAMBIO
Instituicdo autorizada a operar no mercado de cambio:

|)|I

Assinaturas: Nome, CPF e Assinatura manual autorizada ou a expressao "Contrato de Cambio
Assinado Digitalmente”, no caso de Assinatura Digital no Ambito da Infra-Estrutura de Chaves
Publicas (ICP-Brasil).

Cliente:

Assinaturas: Nome, CPF e Assinatura manual autorizada ou a expresséao "Contrato de Cambio
Assinado Digitalmente”, no caso de Assinatura Digital no Ambito da Infra-Estrutura de Chaves
Publicas (ICP-Brasil).

Instituicéo intermediadora:

Central de Atendimento Cambio Servigco de Apoio ao Cliente - SAC
3012-2888 (Capitais e Regides Metropolitanas) 0800-762-7777*
0800-707-7633 (Demais localidades) Ouvidoria

das 09h00 as 18h00, de segunda a sexta-feira, exceto feriados 0800-726-0322*

*Atende também Deficientes Auditivos e de Fala
Central de Atendimento Santander

4004-3535 (Capitais e Regides Metropolitanas)
0800-702-3535 (Demais localidades)
24 horas por dia, 7 dias por semana
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. — S Para uso exclusivo da FAPESP
—-.FAPE F Processo: 2016/07540-9

Data impresséo: 10/06/2016 10:29:56
Folha:

Volume:

Rubrica:

FUNDAGAO DE AMPARO A PESQUISA DO ESTADO DE SAO PAULO
TERMO DE OUTORGA E ACEITAGAO DE AUXILIOS
PROCESSO 2016/07540-9

Pelo presente instrumento, a Fundagdo de Amparo a Pesquisa do Estado de S&o Paulo, com sede na Rua Pio
Xl, n° 1.500, Alto da Lapa, Sdo Paulo, Capital, inscrita no CNPJ/MF sob n° 43.828.151/0001-45, doravante
denominada OUTORGANTE, por meio de seu Conselho Técnico-Administrativo, nos termos do Artigo 14, letra
"b", da Lei Estadual n° 5.918, de 18 de outubro de 1960, concede ao OUTORGADO, a seguir qualificado,
Auxilio para a realizagdo do Projeto de Pesquisa a seguir especificado, nas instalagdes e com o apoio da
INSTITUICAO SEDE, de acordo com as especificagdes, clausulas e condigbes descritas a seguir e nos

Anexos, que passam a ser parte integrante deste Termo.

1.0UTORGADO: Eduardo Landulfo
CPF: 050.850.438-47
RG: 16291269-SSP/SP

2.Correspondéncia: Rua Cayowaa 1824 - AP62, SUMARE, Sao Paulo/SP, CEP 01258-010

landulfo@gmail.com

3.Instituicdo Sede: Instituto de Pesquisas Energéticas e Nucleares/IPEN
Secretaria Estadual de Desenvolvimento Econémico, Ciéncia e Tecnologia de
Sao Paulo/SDECTSP

4.Projeto de Pesquisa: IX Workshop on Lidar Measurements in Latin America

5.Linha de Fomento: Programas Regulares / Auxilios a Pesquisa / Organizagao de Evento

Cientifico / Organizagéo de Reunido Cientifica ou Tecnolégica

6.Area/Subarea: Geociéncias

Outra Subarea Geociéncias

7.Coordenagao: Geociéncias
8.Periodo da Vigéncia: 17/07/2016 a 22/07/2016
9.Relatorios Cientificos: 30/08/2016

10.Prestag¢oes de Contas: 30/08/2016




. ~— s Para uso exclusivo da FAPESP
--FAPE P Processo: 2016/07540-9

Data impresséo: 10/06/2016 10:29:56
Folha:

Volume:

Rubrica:

ANEXO I: Relagao dos Beneficios e Materiais Concedidos

Custeio

Material de Consumo

Nao houve concesséao para esta alinea.

Servigos de Terceiros

Nao houve concesséao para esta alinea.

Despesas de Transporte

Despesas de transporte estritamente necessarias para a realizagéo deste projeto.

Diarias

Diarias estritamente necessarias para a realizagao deste projeto.

Seguro Saude

Ajuda de custo para cobertura de despesas com saude.

Seguro saude somente para 03 (trés) palestrantes estrangeiros, por 06 (seis) dias cada.

Concessao Total

Parte em Reais: estdo incluidos neste valor os recursos concedidos ou R$ 11.679,00

convertidos para real

Observagoes

- Local do evento: Santos, Sdo Paulo.
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